
Mr. , Siim
55 prospe ct Ave

X,ake ,Oat.

ILMUB IGAL KOLMA-

E

w ’ Ä®!

VABA 0ESTLANE
ILMUB KAES EMBA NÄDALAS

Class Mail, Post Office
'Department, Ottawa

E I H E i
VÄLJAANDJA: ORTO Q.E.K. o.ü. 158 7th St., New Toronto. PEATOIMETAJA: Andres Laur. TOIMETAJAD: Karl Arro ja Ilmar Külvet. POSTIAADRESS: Box 57, Stn. N, Toronto 14. Telefon: CLIfford 1-3303.
Telegrammid: ORTO-Toronto. TELLIMISHINNAD: Kanadas: kolm kuud $3.50, kuus kuud $7.— ja üks aasta $12.—; USA-s: kolm kuud $3.50, kuus kuud $7.— ja üks aasta $12.-—. Kiripostiga lisamaks kuus:
Torontos 50£, mujale Kanadas, USA-s ja Inglismaal 70Teistesse maadesse $1.—. Aadressi muudatus 25$. «FREE ESTONIAN". Published by ORTO Estonian Publishing House Ltd,, 158 7th Street, New Toronto

Nr. 79 (685) VII aastakäik Kolmapäeval, 8. oktoobril 1958 •— Wednesday, Oct. 8, 1958 Üksiknumbri hind 20 cenH

PftEVANE RAHU FORMOSA VETES
Punahiiniased soovivad otseseid läbirääkimisi Tshiang Kai-shekiga. — Varustuse konvoid

pääsevad rannikusaartele ainult ilma USA saatelaevadeta
WASHINGTON — Puns-Hiina kaitseminister Pen Toh-huai teatas Quemoy garnisonile, et

puna-Huna katkestab seitsmeks päevaks „humaansetel põhjustel" Quemoy ja Matsu saarte tulis
tamise. Lhtlasi märkis puna-Hiina kaitseminister, cr puna-Hiina cn valmis alustama otseseid lä
birääkimisi rahvusliku Hiinaga võitlustegevuse lõpetamiseks ilrna ameeriklaste vaheialituseta,
väites ser-ljuuures sarkastiliselt, et ameeriklased jätavad rahvuslased hiljem või varem nagu-ni>
saatu?” hoolde. Ainsaks tingimuseks vaherahu väljakuulutamisel oli nõue, ot kegu vaherahu kes
tel ühendriikide sõjalaevad ei tohi saata Quomoyla ja teistele rannikusaartele rahvuslaste kon
voisid.

Puna-Hima vaherahu tuli amee
riklastele ja hiina rahvuslastele
suure üllatusena, kuna Warssavis
toimunud läbirääkimistel ei an-
nud puna-Hnna esindaja nädala
vahetusel millegagi märku, et
puna-Hiina on valmis vaherahuks.

üllatuseks reaiaval määral olid
ka vaherehu tingimused, kuna
nendes ei «.situtud mingisugu
seid üksikasjalisi nõudmisi Que-
moy kahžj.Me varustamise kohta
vaherahu kastri, millest võib jä

reldada, et rahvuslased voiyad
vaherahu ajol täiendada nii oma
toidu- kui ka laskemoona taga
varasid.
Puna-Hiina ettepanekust näh

tub, et Pekingi juhtkond tahab
ära kasutada praeguseid lahkheli
sid Ameerika Ühendriikide ja rah
vusliku Hiina vahel, mis tekkisid
pärast välisminister Dullese pres
sikonverentsi. Dulles kritiseeris
teatavasti selle pressikonverentsi
kestel rahvuslasi ja märkis, et

ü Liit alistas mesti tuumarelva

katsetega
Süüdistab Ameerika Ühendriike ja inglismaad isemeelses

poliitikas
MOSKVA — M. Liidu valitsus tagi ametlikult teatavaks, et N.

L:ir parast kuuekuist vaheaega alustanud uuesti tuumarelva
de- krisoieg2. Venelased märkisid ühtlasi, et N. Liit oli sunni
tud Katsc-faga alustama inglismaa ja Ameerika Ühendriikide ise-
m-.-eds? poliitika toitu, kuna kumbki neist riikidest ci järgnenud
U. Liidu eeskujule, jätketes tuumarelvade katseid viimase poole
aasta kestel*

X, Liir lõpeta? teatavasti suure
propagandakampaania saatel kat
sed tuumarelvadega käesoleva aas
ta 31. märtsil, tehes Ameerika

Ühendriikidele ja Inglismaale ette
paneku ema eeskujule järgnemi
seks.

Lääneriigid suhtusid ettepane
kusse j ehedalt, kuna nende arva
tes tuleks enne katsete lõpeta
mist viija tõotada vastav rah
vusvaheline kontrollsüsteem.
Kontrolisüstsemi küsimus tuleb

arutusele 31. oktoobril Genfis al
gajal X. Liidu. Ameerika Ühend
riikide ja Inglismaa esindajate va
helisel konverentsil.

Jaapanlaste andmeil sooritasid
venelased kaks katset tuumarelva
dega arktilistes piirkondades möö
dunud Teisipäeval. Ühendriikide
Aatomi Energia Komisjoni and
meil järgnesid nendele kahele kat
sele hiljem veelgi kaks katset.

Venelased märgivad katsete
uuesti alustamise kohta, et nad

sai :d?da rahulikeks pealfvaa-
tafatks, Kui Inglismaa ja Amee

rika Ühendriigid pidevalt oma
tuumarelvi proovivad,

kuna see annab neile võimaluste
saavutada suurt edumaad aatom-
ja vesinikupommide alal.

Kriis Eesti Maja juhatuses
A/S Eesti Maja juhatuse esi

mees E. Otr on annud Eesti Maja
juhatusele sisse ; lahkumispalve,
väites, et Toronto eesti ühiskond
ei ole ostnud tema esimeheks ole
mise kestel 100.000 dollari väärtu
ses Eesti Maja aktsiaid, mis olek
sid vajalikud maja ehitamiseks
või ostmiseks. E. Ott leiab, et ta
ei suuda Eesti Maja muretsemise
ülesannet läbi viia |a peab seepä
rast vajalikuks ametist loobuda.
Esimees E. Otti seisukohtadega
ühinesid ka kõik teised juhatuse
liikmed ja loobusid oma ametitest.

Eesti Maja erakorraline peakoos
olek tuleb kokku pühapäeval, 19.
aprillil koil 3 p.L Torontos Peetri
kiriku saalis, et arutada tekkinud
olukorda.
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suurte sõjaväeosade viimine Que
moy saartele on rumal samm.

Samuti endis Dulles oma pressi
konverentsi! mõista, et Ühend
riigid on valmis rannikusaarte
evakueerimise suhtes punastega
läbirääkimisi alustama, kui
mandri patareid katkestavad tu
listamise ja puna-Hiina nõustub
vaherahuga.

Need lahkhelid annavad Pekingi
juhtkonnale võimaluse Ühendriiki
de ja hiina rahvuslaste vahele uut
kiilu lüüa ning nende vahelisi
lahkhelisid veelgi suurendada.

Vaherahu hakkas kehtima möö
dunud pühapäeval ja kestab Pe
kingi ettepaneku kohaselt järg
mise pühapäevani. Warssavis toi
mub järgmine kohtamine Ühend
riikide ja puna-Hiina esindajate
vahel järgmisel reedel ja tõenäoli
selt tulevad sellel kohtamisel aru
tusele nii rannikusaarte kui ka
Formoosa tuleviku küsimused,

ühendriikide juhtkonna prae
guste seisukohtade kohaselt võib
oletada, et USA teeb rannikusaar
te evakueerimiseks ja punastele
loovutamiseks järeleandmisi
kuid ei nõustu Formoosa loovu
tamisega.

S
rSõbramehed" Bfasfeirast

Kanadas viibivad praegu ametlikul külaskäigul N. Liidu lennuasjan-
duse spetsialistid, kes tuivunevad Kanada lennutööstustega. Pildil
näeme südikalt naerstavaid külalisi Downsview'sse (Ontarios) saa
bumisel ja oma võõrustajatele avakäsi vastu tõttamas. Külaliste hui
ka kuuluvad (vasakult paremale): N. Liidu õhuas|anduse minister
P. V. Dementjev, M1G jahitennuki konstruktor A. I. Mikojan ja moo
torite konstruktor N. D. Kusnetsov

mu ülestõus mm punase rezhm
Dullesi seisukohad uhtuvad Formoosa! viimase! ajal maksvusele pääsenud arvamistega

WASHINGTON — Ameerika Ühendriigid on saatnud oma saadiku kaudu Formoosa! rahvus
liku Hiina valitsusele noodi, milles märgitakse, et ühendriigid ei tee agressiooni jätkumisel pu-
na-Hiinale mingisuguseid järeleandmisi, kuid on valmis läbirääkimisi alustama, kui puna-Hiina
oma tulistamise Hiina rannikusaartele lõpstab, See teadaanne on täielikult kooskõlas välisminis
ter Dullese ja president Eisenhoweri seisukohtadega, mida mõlemad riigijuhid avaldasid möödu
nud nädalal toimunud pressikonverentsidel.

Poliitilised vaatlejad on arvami
sel, ist Dulles, vaatamata oma dras-
tilistele väljendustele, ei nihku
nud siiski kõrvale Formoosal valit
sevast üldisest arvamisest, mille
kohaselt kommunistliku rezhiimi
kukutamine Hiina mandril on siis
ki ainult võimalik hiina rahva

ülestõusu abil.
Kuigi rahvusliku Hiina juhtkond

on mitmel puhul toonitanud, et
Tshiang Kai-shek vallutab Hiina
mandri tagasi sõjaga, on For
moosa valitsejad muutunud slfs-

Arvatakse. et rahvusliku Hiina
juht Tshiang Kai-shek on viimasel
ajal ka ise sellisele arusaamisele
jõudnud ning ei hellita enam loo

ki viimasel ajal oma väljendus- tusi oma sõjavägede eesotsas
tes tagasihoidlikumaks ning ei mandrile tagasi pöördumiseks,
räägi enam nii palju mandri sõ-j Tshiang Kai-shek vana sõjamehena
jaga vallutamisest kui kõmmu-j on selles väga hästi teadlik, et ta
nistiiku rezhiimi kokkuvarisemi
sest ülestõusu tagajärjel*

Lääneriigid ei tolli loobuda aatom

pommidest
Ühendriikide sõjateoreetik hoiatab

NEW YORK — Ühendriikide Harvardi ülikooli poliitiline
vaatleja ja sõjateoreetik Henry A. Kissinger on ajakirjas For
eign Affairs tõstatanud tuumarelvade katsete lõpetamise küsi
muse ning lefab, et lääneriigid ei ole seda küsimust põhjalikult
läbi kaalunud. Kissinger on arvamisel, et lääneriikide kaitse
baseerub peamiselt tuumarelvadele ja kui tuumarelvade katse
te keelustamisega ülepeakaela kiirustatakse, siis võib see kaasa
tuua kogu lääneriikide kaitsesüsteemi kokkuvarisemise.

mõjutada NATO riike Ühendriiki
de tuumarelvadest loobumiseks.
Kui Lääne-Euroopa riigid jäävad
isa ilma tuumarelvadeta ja nende
kaitse baseerub peamiselt Ühend
riikide tasumisaktsioonil, siis on
N. Liidul neid kergem mõjutada ja
neid oma tahte alla paenutada.

Tuumarelvade katseta keelusta
misega kavatseb N. Liit ühtlasi
pidurdada selle relvaliigi edas
pidist arengut, kuna taktikalised
aatompommid võivad ka piiratud
sõjategevuse puhul nõukogude
kahjuks olulist rolli mängida.

Henry A* Kissinger märgib, et
läänemaailmal pole konventsio
naalsete relvade alal midagi N.
Liidule vastu panna ja lääneriigid
jääksid tuumarelvadest loobumise
puhul täielikult nõukogude meele
valla alla.

Tuumarelvade katsetest Joobu
mine oleks eelmänguks tuuma
relvade taielikule keelustamise
le, mida N. Liir pidevalt on taot
lenud, kuna see tegelikult tähen
daks lääneriikide dc-sarmeeri-
mist.
Artikli autor on veendunud, et

venelaste üheks kavatsuseks on

ei suuda oma sõjavägedega
mendil võidelda puna-Hiina palju
de hästivarustatud diviiside vastu.

Kuna Ameerika Ühendriigid ei
oie valmis Tshiang Kai-shekile
mandri vallutamiseks abt and
ma ning nõustuvad ainult For
moosa piirkonna kaitsemisega,
siis tuleb Tshiang Kai-shekil an
tud olukorras ja antud võimalus
te juures teha oma loogilised jä
reldused.

N. liit soovib välisministrite
konverentsi

NEW YORK — N. Liit on esita^
nud UN-ile ettepaneku, mille ko
haselt UN-i raamides tuleks kok
ku kutsuda välisministrite konve
rents tuumarelvade katsete lõpe
tamise arutamiseks. Ühendriigid
ja Inglismaa ei poolda momendil
sellist konverentsi, kuna 31. ok
toobril algab Genfis N. Liidu, Am.
Ühendriikide ja Inglismaa esinda
jate vaheline konverents, kus tu
levad arutusele tuumarelvade kat
sete lõpetamisega seoses olevad
poliitilised küsimused. Lääneriiki
dele on tuumarelvade katsete lõ
petamisega seoses kõige olulise
maks probleemiks vastava rahvus
vahelise kontrollsüsteemi rajami-

salajaste aatom- ja vesiniku
pommide katsete avastamiseks.

Gromõko nõuab USA ja
Inglise iksuste väijatõmba.

mis! Kesk-Idast
NEW YORK — N. Liidu valis-

minister Gromõko atakeeris UN-i
üldkogu koosolekul ägedalt Amee
rika Ühendrikiide ja Inglismaa po
liitikat Kesk-Idas, märkides, et mõ
lemad riigid viivitavad oma vägede
väljatõmbamisega Lübanonist ja
JordanisL UN-i ringkondades pee
takse Gromõko kõnet puhtakujuli
seks propaganõaraanöövriks, mille
eesmärgiks on Araabia riike üles
ässitada ning hävitada UN-i pea
sekretär Dag Hammarskjöldi äsja
se missiooniga saavutatud kokku
lepped. Gromõko väitis, et Liiba
noni valitsus *ei ole seni ühendrii
kide vägede väljatõmbamist nõud
nud sel lihtsal põhjusel, et ühend
riikide kindralid avaldavad valit
susele survet ja keelavad valitsu
sel sellist ettepanekut esitamast.

Paavsti tabas peaaju
rabandus

ROOM — Paavst Piust tabas es
maspäeval peaaju rabandus ja ars
tid peavad tema tervislikku olu
korda kriitiliseks. Esmaspäeva lõu
naks ei antud haiguse kohta veel
üksikasjalist informatsiooni, kuid
avaldatud tagasihoidlike bülletää
nide järele võib otsustada, et
paavsti olukorda pestakse ohtli
kuks.

Üks langenud, viis haavatut
Küprosel

NCOSIA — Küprose saarel jät
kusid möödunud nädalalõpul
kreeklaste rahutused, mille tule
musena üks inglise sõdur sai sur-

a viis haavata. Küprosel on
põrandaaluse rahvuslaste or

ganisatsiooni EOKA tegevuse al
gusest peale saanud surma 92 ing
lise sõduril-

Pääsed andsid järele arstidele
200 professorit põgenes kaheksa kuu jooksu! ida-Saksamedi-

BERLIIN — Arstide ja ülikooli õppejõudude massiline põge
nemine tda-Saksamaalt läände on viinud kommunistliku partei
juhtkonna nii kaugele, et partei on teinud intelligentsile ja ars
tidele suuri järeleandmisi ning avaldanud deklaratsiooni, miile
kohaselt nad võivad vaatamata oma poliitilisele meelsusele ta
kistamatult edasi töötada.

Partei järeleandmine on täiesti
mõistetav, kuna Ida-Saksamaad
ähvardas intelligentsi massilise
põgenemise tohutu kaos.

Vastava statistika alusel põgenes

samaal enam tegutsemise ega ek
sisteerimise võimalusi.

Põgenemine arstide hulgas võt
tis sellised mõõtmed, et Leipzigi
ühe suurema haigla 27-st röntgeno-

Saksamaalt viimase kaheksa kuu sloogist põgenes 20 ja Ma-Berliini
kestel 813 arsti, 2393 kooliõpe
tajat ja ligemale 200 ülikooli
professorit,

kes leidsid, et neil ei ole Ida-Sak-

suurima haigla 42-st günekoloogist
valis tee vabadusse 31. Põgenike
hulgas on ka Teena ülikooli rektor.
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Uue tööperioodi alguseks
Suvi on tavaliselt niihästi üksik- i tub iga aastaga laiahaardelisemaks,

isiku elus kui ka ühiskondliku te-1 Suureks eesmargiks selles osas on
gevuse osas puhkuse \a uue enfir- ka Best? Ata ja hankimine meie suu-
gla kogumise perioodiks. Oige puh-; rimasse paguiaskeskusse — Toron*
kus aga ei seisne mitte laiskismi->, tosse. Teatavasti omandas see akt-
ses vaid tegevuse vaheldumises. < sioon möödunud aastal hoogtoölise
millisest põhimõttest lahtudes on iseloomu ja rahvas suhtus sellesse
vabas maailmas elutsesad oestla- s,uure heatahtlikkuse ning arusaa*
sed leidnud ks suvekuudel vähenemisega. Kahluks aga põrkus ees-
deid meie rahvuslike eesmärkide, märgi teostamine mitmesuguste
viljelemiseks. Ameerika mandril (raskuste vastu, mis kutsusid esile
on kaks viimast suve kujunenud pessimistlikke meeleolusid. Rasku-
©estlaste elus erakordselt tegevus-!sed on aga ainult selleks, et neid
rohkeiks ja meelejääva iks. 1957- a.' ületada ja nii {äab vaid loota, et
õhutasid esimesed Ameerika mänd-; eeloleval fegevusaaastal jõuame
ri Eesti Päevad meie rahvusluse j Torontos oma katuse alla.
leeki ja möödunud suve*? andsid Meie siinne keskorganisatsioon
ilme meie s«cau* isud noored oma — Rahvusliku Välisvõitluse Nõu-
svüriasaritega- ! kogu — Hakkab kõigi eelduste kö-1

Tegevu^rc^ke $■ suve1© peab haselt tegutsema laialdasemal alu-
iargnema vee<c akMvse-r talve- sel vastavalt oiukorra nõuetele,
hooaeg kun? me ees.-na-0'ö on kusjuures esiplaanile kerkivad
koreda im 'a^eria^-is' rouavad iahvuskultuurilised ülesanded. Eri*
Ciesandeo kC a,fk suu-ea. Meie list tähelepanu tuleks pühendada
üh.skondhku oasvakorra esime- ka eestikeelse trükisõna, kunsti,
seks is oeamüev- punktik*. on muusika ja teiste vaimuelu aval-
eesti keele rr.ee e is ebakultuuri duste arengule ning populariseeri-
saihtamire >a võ -<e-n-ne selle va*- rrisele. kuna meie, vabas maailmas
tu e* eestlane ?■ aese-beeruks oma viibijad oleme ainsad eestlased,
eks .tr'jsace w^isko-'daoease. Sel- kellel on võimalus vabaks enese-
icie '-sa-'a-vao Ees* r.rre oopula- väljenduseks ja eesti kultuuri eda-
nsearimtse a 3*** ■vfi-'-'-u'msthku siviimiseks. Me ei toh: ühtlasi
seicirus*3õ C esa^eea. Viimase! unustada oma kohustusi nende
a,al n ko-a-v3> rc^-a^d et kaasmaalaste vastu, kes on saftu-
EssK fv e. k o a-no *a«£‘'<*<'f me-e nud majanduslikesse raskustesse,
noa-s-ses*. -aared ,§avad Eriti peame hoolitsema selle eest,
truuks Fa*?vus « a?ce*e'e, ’äab e* sõjainvaliidide kodu Saksamaal
lootus oüs -~3 ka 5,e <>.huf ku- s— saaks peatselt katuse alla.
iuse aastad cs-'-vsc* 'ooce:jist pl- Uut tegevusperioodi alustades

HJeks aüakrnosufada memngsid
asjaolusid, millede likvideerimine j
muudaks meie tööd rahvuslikul j
põllul senisest veelgi viljakamaks- j
üldist meeleolu arvestades, võib 1
eeldada, et lähemas tulevikus õn- >
nestub Kanada osas läbi viia meie j
keskorganisatsioonide koondamist;
n. 5. ühise nimetaja alla, mis vai-j
sues psralleelismi ja muudaks j

!3K$ . trontaalrünnaku tugevamaks. Sel-j
me :iena seoses jääb vaid loots, et meie ?

esi- ■ üniskonnast kaoks rm- kambapolil-1
:iKa. mis olgugi, et seda igakord ei j
•elleta omaks võtta, eksisteerib j
võrdlemisi laialdase! kujul. Erine-1
vald leere ja „mõjub!okke" on tek- j

;egi organisatsioonides, \
egevuse iseloom ja ees-1

märgid tingiksid kõige harmoonili- j
semat koostööd. On vastuvaidlems- j
tu, ei sellised grupeerumised esi- j
neved suuremal või väiksemal j

Igas ühiskonnas, kuid see-j
jsaia . juures ei tohi unustada, et me ole- j
sew, ■ me praegu eriolukorras. Kogu meie j
urni- ) ühisKond on nagu võitlusrinne, \
2 on - mille tugevus oleneb suuresti üks- j

nähteks, mis meie ühiskonnas hak
kab maad võtma, on liigse tähele-j

KOMMUNISM KOGU MAAILMAS PEALETUNGIL
Hrushtshov kardab aatomisõda ja loodab maailmel vallutada Moskva strateegiaga

N. Liit on läänenikidoga pi
panu omistamine materialistlikele kogu maakera ulatuses

| väärtustele. Siinse maa kombe ko-
I haselt hakatakse inimest hindama
j ainult ta rikkuse järele, milline as*
i jaotu on tiivustanud meie inimesi
j kohati üksteist üle trumpama ja
j üle jõu elama. Majanduslik heaolu
| on kahtlemata eluõnne sepitsemi-
! sel suuure tähtsusega, kuid seejuu-
i res tuleks oma elu korraldada nii,
et isikliku elu mugavuste võimal-

Idamise kõrval jätkuks raha ka rah-
I vuslike kohustuste õiendamiseks
i ja vaimuvara muretsemiseks- Iga*
' üks, kes oma materjaalse elatista-
seme kunstlike vahenditega eba
proportsionaalselt kõrgeks kruvib mstlikule maailmale
ainult selleks, et oma naabreid j lemusi ning arvestad'

ih hästiinformeeritud
S. News & World Report, leides, et
kahurimürin Quemoy ,ia Furntoosa
piirkonnas on selle üldise pealetun
gi üheks väikeseks kõrvalmanoov-
riks. Ajakiri väidab, et kommunist
lik maailm hoidub üldisest aatomi
sõjast. kuna ta teab. et Chendrn-juigc
gid on selleks jõukatsumiseks vai*salmi
mis. Selle asemel on ta välja kuu-j Lö
lutanud nõukogude stiilis sõja. kus j ener
võitusid püütakse saavutada terro
ri. põrandaaluse tegevuse ja maa
ilmaturgudel segaduste tekitamise
ga. See võitlus on annud kõmmu-

ii häid tu-
saavutatud

üietrumbafa või neid kadedaks j edusammudega jätkatakse peale-
teha, kogeb varem või hiljem, et j tungi senises rafineeritud ja lahi
ta on ema elukorralduse rajanudj proovitud stiilis,
valedele alustele. j Kui vaadelda kommunistide pea-

Lõpuks tuleks veelkordselt esile! letungi üksikute piirkondade jä-
tuua korduvalt allakriipsutatud tõ-j reie. siis näeme, et KaugTdas on
siasja, et me vajame uusi inimesi, | punahiinlased pannud propaganda
kes aitaksid senistel aktivistidel sõjale toetuseks Hima ranniku-
kanda ühiskondlikku koormat. Me-!saarte piirkonnas kahurid mürise-
hed ja naised, kes on olnud juba • ma. üritades vaba maailma hirmu-j ja abiga kohalikke kommuniste
aastaid organisatsioonide esotsas, I {.aniisega uusi järeleandmisi. j ning muretsevad neile pronaganda-

kilmtusioöd jaapani tööliste hul
ga^ mn. on suutnud endile jaapa
ni Mpsmlisnde ridadest palju poo-
lehonneui võita. Jaapani töölistele
sa ärimeestele lubatakse tööd ja
rasvaseni äritehinguid kui jaapan
lased katkestavad oma sidemed
Ameerika ühendriikidega. Piirkon
nasid. kus amikommunism on eriti
lugev, nagu Korea ja Hõng Kong,

takse sõjaga.
i-Aasias võitlevad punased

energiliselt suuremate positsiooni
de katio võitlemiseks, tarvitades
põrandaaluse tegevuse ja õönesta-
mistõö kõrval ka dzhunglisõja tak
tikat.

Indias on kommunistid enda kät
te haaranud ühe suurema osa*
riisi kohaliku valitsuse, Indonee
sias mängivad nad president Su
karno mõjutajatena silmapaist
vat rolli ning Afganistanis püüa
vad nad valitsust ja rahvast enda
poole meelitada laenude ja toe
tuste jagamisega.
Tais. Hurmas. Laoses ja Kam-

bodzlias aitavad hiina punased

ker*sV. Noo-,
wstj — 's-e \s;\r5 eg? Ees+I

on ärateeninud puhkepausi ja j
oleks vaid loomulik, et uued isi- i
kud, kes seni on n. õ. reservis vii-1
binud, võtaksid üle osa nende üles* j
annetest. Eriti jaab loota, et meie ;
akadeemilised organisatsioonid j
avardaksid oma tegevussuundi ja \
hakkaks edendama senisest tähtsa- \
mat osa ühiskondliku elu juhtimi-'

sel. Vox Populi

ee -seoe-
e- Ps- exss^v c —n?c-

scc»õc a s-cl eks *.õ <•
või^a ikke 'a

i c , ..'v..

pyt-lT!. Tahtss’^a^s ka-'os'a
on skn skautPk 'j k^T-<-*£ :a me

' : •* • - ‘ i .. •

e’ffuK'Ss enrgs^sa’gavs oanusers
emaks rscr,s eagul^ses o-ae-
gu paPe troesTNu^a *!ms. Laste
vanemad ja kõik ranvLž^kv.’-
levac aesiJe2ed peaksTd I'cirusrr.s kirud
seile eest, et see selgrccg oüsiks r-;!’ede

tugevaga. Kooste h —a-gid
ning fasievar.erraTe va^el oeeb
henema ja ükski ees*- -.ooj isa
fuses ei tah} jeobede -s’-ius,
kasvatuse prfn*süo'des-. Vc'-s
se prrees Tu'eks feros ~oocus-
ka nende neerre ETIKETT, MIS TAGAB HEA MAITSE

luures. <
^ee'est.

‘ -“o-- Teiseks -;:-s

Praeguste väljavaadete kohaselt j materjale, mis on suunatud peami-
võtb ses manööver punastele pa-1 selt Ameerika Ühendriikide vastu,
ris lihtsalt läbi minna, kuna ( Kesk-Idas avasid Nasserile saa-
ameeriklased on viimasel ajal j aetud relvasaadetised Moskv
avaliku arvamise ja liitlaste sur-1 iidele uksed araabia maailma pää-
vel oma hoiakut muutnud ning,»semiseks ja segaduste organiseeri-
kalduvad järeleandmiste tegemi-; miseks. Punaste agendid vahetavad

Sö}e- \ osavalt vene relvi araabia kohvi ja
Samas piirkonnas teevad kom* j puuvilla vastu ning hoiavad Kesk-

mimistid ägedat kommunistlikku j ida pidevalt keemispunktis. Relva-
-1 saadetistega koos tulnud ,.tehni-
! kud“ ja agendid hoolitsevad selle
eest, et kohalikke kommuniste or
ganiseerida ja nende kaudu täna-

! va rahutusi ning riigipöördeid kor-
| raldada. Moskva eesmärgiks on
j Nasseri kaudu oma kontrolli alla
j saada Kesk-Ida õli, mis on oluline
j Euroopa majandusele,
j Must Aafrika on nõukogude
| agentidele üheks tänulikumaks te
il gevusplirkonnaks, kuna seal on
j võimalik teha lääneriikide vastast
| propagandat endise koloniaalpolii-
j tika taustal. Punaste agendid reisi-
I vad kõigis Aafrika riikides ringi
j ning katsuvad mõjutada sealseid
j riigimehi ja ärilisi ringkondi, et
| nad ei müüks maapõuevarasid lää-
I neriikidele. Kommunistid mängi-
-• vad. koloniaalvõimude alt pääse-
j nud mustade hulgas päästeingleid
I ning meelitavad üha suuremal ar-
\ vul aktiivsemat elementi ja juhti-
| vaid isikuid kommunistliku partei
| ja marksistliku ideoloogia võrku.
| Lõuna-Ameerikas on punaste
J agendid levitanud kõikjal Am.

Ühendriikide vastast prepagan*
dat, mis lõi eriti lõkkele asepre*
sident Nixoni külaskäigu ajal
Lõuna-Ameerika riikidesse.

Jänkid — minge koju!“ — see on
Lõuna-Ameerikas tuntud hüüdlau
se. mida levitatakse kõikjal ning
tekitatakse sellega ameeriklaste
vihkamist. Oma baasidest ja pro-
pagandakeskustest Mehhikos ja
Uruguais organiseerivad punased
rünnakrühmi teistesse riikidesse
saatmiseks ning propagandasõja
laiendamiseks. Õlirikkas V-entsu-
eelas, kus olukord pärast riigipöö
ret pole veel kaugeltki stabilisee-
rinud, kasvab kommunistliku par
tei liikmete arv jõudsalt. Samasu
gust kommunistliku partei pidevat
kasvamist võib märgata ka Tshii-
lis ja Argentiinas.

Euroopas on punastel põranda
aluseks tegevussks kasutada kõige
paremad ja põhjalikult väljatee
nitud kaadrid, kes Moskva näpu
näidete järele katsuvad mõjutada,
ja juhtida Euroopa riikide poliiti-

it ja majanduselu.
Kõige tugevam kommunistlik
partei on Prantsusmaal, kus par*
teliiikmete arvu hinnatakse
300.0QG-le.

Oma osava propaganda abil on pu
nased suutnud Prantsusmaal par
lamendivalimiste ajal kokku ajada
5.5 miljonit häält, mis moodustab
veerandi kogu Prantsusmaa hääle
õiguslike üldarvust. Kommunistid
kihutavad salaja üles Alzheeria
mässulisi ning suunavad mõjukaid
prantsuse ametiühinguid, et teki
tada Prantsusmaal segadust ja
kaost. Nende käsutuses on võimas
propagandaaparaat, mis koosneb
10-st päevalehest, 19 nädalalehest
ja 11 kuukirjast. Viimase rahva
hääletuse ajal tabas punaseid siis
ki mõjuv tagasilöök, kuna paljud
varem kommuniste pooldanud
prantslastest andsid oma hääled
kindral de Gaulle’i uuele põhisea
dusele.

Itaalias läheb üldvalimistel ta
valiselt iga kolmas hääl kommu
nistidele ja nende kiilivees ujuva
tele sotsialistidele. Kuigi punased

ilmaste aastate kestel mõnin
gal määral oma mõjuvõimu ameti
ühingute üle kaotanud, on siiski
veel terve rida tööliste organisat
sioone nende otsese kontrolli all.
Kommunistid olid seni ajani kõige
paremini organiseeritud Põhja-
Itaalia tööstuspiirkondades, kuid
viimasel ajal on nad hakanud suurt
tähelepanu pöörama ka Lõuna-
Itaalia vaeste talupoegade valluta-
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:v eksempIarlLfr
erdlzseks võiks w-v
-uur 2501 ureva- fi i

ki neid osieiakse ja ’cataknr mnu-
kalL G-uuma- v nn^n

kvr.sgi ajalehekioskile*- ajakirja
~r. mida tn n.rr.r^T....

vaikid teisedki a;akkr;si„ isteiak-
?? kc-lk ,Högon;e>d'‘ r-nmrrid nii
pea lr.ii need mürgile Ümirr-ad-
Kahvas lihtsalt cstae igamirnsi ]n-
g emissater jali.

Toimetajatel ei tl® ZmmiiTTrri-
mindt tarvidust gümm tihade Ir>
geiaskonna maitset jk rnrlflc-
kuid viimasel rn strtir kaha
rad sellele rohkem rTtku nnnema-
OtseTte valitsuse eel'set-^rr" irn'-I
puuG-jh, ku.ü teiase—pstnan

r-; 7.5V-, I::zi ja teadma.’
m_ts: šd-sfa ;a m.ds mitte. Vas-I

tirtc- r.ad kurgi kaua!
ema postrioomdeL Paljad _nõuko-j

ü- m-;r:rijl.rtkrnd- Teinekord!
psntt ritrrmtiama kuivõrd isikli-J
itr£3 rvuktgjde ajaleVj
t-ner _cr; mmdelakse taotle-]

m *. .6 r iitejts ei pes sugugi \

%jjs nurisetakse^ et seltsimees see]

■ri vaevsj^. kerrankult telefoni-]
£ins-re--t vastata ;& seejuures tui-i
mn;c otseselt nimedega välja. Ise-j
:: renlnrriõ. kus iganes see on;
-rilmakk taotlevad poliitilisi ees-;
marke. Nii näiteks teatas „Prav-;

pealkirjaga: r.Smtr võit:
rahulikus võistluses kapitalismiga".:

Tähtsaimaks ajaleheks on Nõuk.!
Lndns loomulikult kommunistliku
parte: häälekandja .,Pravds‘t mis
iroonilisel kombel tähendab tõlkes

Zžtr, Seda ajalehte trükitakse
üheaegseli mitmes N. liidu Uimas.
Moskvast lennukiga kehale saade
tavate matriitside järele. .Jhmvca^
uleririime tiraazh on 4^0Q.ö0u ja
luimrtajad kinnitavad, et seda
võiks kerge vaevaga suurendada'

müionile. ..PravdäIIk on kõigis
'N. Liidu osades üle 40.050 rirjs-
(õeai;a. enamus nendes: amatöörid.
\ Teiseks tlhtsamaks ajaleheks on
valitsuse hääleksndja ,Jsvestia**
;'UudisedJ — 1.400-000 eksemplaii-
Tise tiraazhiga. Nimetada võib veel

järgmisi väljaandeid: .iirer.khin-,
gute häälekandja ..Trud" töö n |
komnoorte leht ..Komscmolskaja |
Pravda" ja punaarmee hääletoru*
.Punane täht". Kõige populaarse-!
maks ajaleheks on aga Moskvas1
..Moskva õhtulehtT mis paneb suu-]
remat rõhku uudistele ja teatab ’
lugejaile, mis teatris mängib ning]
mida poodidest parajasti saada on.
Kolm korda nädalas ilmub üleriik-š
I:k spordileht. ..Nõukogude kui-!
tuur’ ja kirjanduslik ajaleht .Xi-
teratumaja Garetari

Tähelepanu väärib asjaolu, et
pro".'intsiajaliihtede seast võib vä
lismaale saata, ainult neid, mis il
muvad. nõukogude vabariikide pea- ‘
Uimades. See oleneb tõenaoliselt!
sellest, et kohalikes ajalehtedes:
võib Ilmuda vähem kontrollitud -
uudiseid ja need omakorda võivad j
anda tulusat materjali välismaadel.
hoolikalt ajalehti jälgivaile X. Xii-;

du eriteadlastele. ]
Gumheril oli kokkusaamine X.;

Liidu teadeteagentuuri Tassi direk-;
tnii X- G- PalgunoT.iga, kes oli kõi- ]
ga paremini riietatud mees. keda;
, ameerika ajakirjasik N. Liidus"
■kohtas. Haudes healõikelist sinist:
'ülikonda, helesinist särki ja pu-]
I nast kaelasidet, jättis Tassi direk-:
tor Guntheii iseloomustusel mulje |
niitlejasL. kes peab kehastama 1
'USA rahameest Falgunov tõotasi
mitu aastat Tassi korrespondendi- j
na Pariisis- kust Ilmselt pärineb ‘
ka ta riietumismaitse. Hiljem sat-f

. tus ta Stalini põlu alla ja cli raõn- j

.da aega vangis. Nüüd on ta jälle!
' kindlalt ema ala juhipositsioonil j

Palgimov seletas, et Tassi teade- \
■ ieagentimii klientideks on umbes >
• 5000 X. Liidu ajalehte, kes tasu- J
; vad vastavalt oma tiraazhlle viiest
.kuni sajaiuhande rublani kuus.]

Tassil on umbes 800 korresponden
ti Venemaa linnades ja umbes 4Ö •
välisriikides. Kolm neljandikku:
nendest on ülikooli haridusega.:
Tass, mida peetakse kõige suuril
maks teadeteteenistuseks maa
ilmas. annab kõik oma profiidid
üle valitsusele. Ajakirjanikel, nii
nagu kirjanikel ja kunstnikelgi on
X. Liidus oma ametiühing- Enamus
ajakirjanikke teenib hästi ja toi
metajate palgad kõiguvad USA
vääringusse ümberarvestatult
$1250—2500 kuus.

üheks omapärasemaks ajakir
jaks N. Liidus on ..Inostrannaja
IiteraturaVJ (Väliskirjandus*, milli
ne tõlgib vene keelde välismaal
ilmuvaid kirjandusteoseid ja va
rustab neid omapoolsete kommen
taaridega . Viimasel ajal on selle
veergudele pääsenud ka mitmed
lääneriikides ilmunud kirjandusli
kud tööd. kuid ainult need. mille
de avaldamist peetakse poliitili
sest seisukohast lähtudes tarvili
kuks. Mitmed N. liidu ajakirjad
Ilmuvad üheaegselt mitmes erikee
les. Xli näiteks ilmub välispoliiti
line ajakiri ..International Affairs"
vene ja inglise keeles, ning ajakiri
..Nõukogude kirjandus1’ peale vene
keele veel inglise, prantsuse, s
sa ja hispaania keeles. Xaiste aja
kiri ..Nõukogude naine4* ilmub ko
guni kaheteistkümnes erikeeles,
kaasa arvatud hiina keel.

Gunther on kindel, et X. Liidu
turistid USA-s saavad shoki kui
nad esmakordselt heidavad pilgu
Ameerika ajakirjade valimikule.
Nad leiavad, et sellist odava: rämp
su nagu siinsed sensatsiooni taot
levad ja poolpomograaGlisie pil
tidega varustatud skanõaauajakir-
jad ei ole sünnis avaldada ja sellis
tele ei antaks N. Liidus kunagi
mumisefe luba.

Nii nagu enamus välismaalasi,
jäi ka Guntheril imposantne mul
je Moskva Bolshoi teatrist, mis an
nab nädalas 5 ooperi ja 2 balleti
etenduse. Ta leidis, et läänemaa
ilma maitse kohaselt on N. Liidus
ettekantavad ooperid pisut vana
moodsad. kuid laulu ning orkestri
tase on peaaegu alati kõrge. Rõhku
pannakse ka tehnilistele efektidele
ning lavapildi vägevusele. Kui näi
teks uputuse kujutamiseks läheb
tarvis 100 tonni vett, siis tuuakse
see ka kohale. Paremad kohad i
Bolshoi teatris maksavad 33 rubla I
ja kuna kõik etendused on alati)
väljamüüdud, tuleb pileteid sageli!
hankida mustalt turult. Vaatuste 1
vaheajad on Ameerika mõiste ko- j
haselt pikad ja nende vältel võib
einelauast osta vahuveini hinnaga
;6T5 rubla klaas ja kaaviari. Eine-
; lauas on ühtlasi väike silt — no
; smoking, mis osutus ainsaks Gunt-
:herl poolt Moskvas nähtud inglis
keelseks sildiks.
; Ballettidest on populaarsemad!
; ,-Homeo ja Julia*1 Prokofiefi. muu-1
slkaga. mis esmakordselt lavastati!

i 1940. a.. ,J)on Quixote4’, ..Giselle1*.
J ..Punane moon*4 j.t. Tuntud Ar
meenia komponist Aram Khacha-1

- turian lõi hiljuti muusika uuele i
ooperile, milline käsitleb Spartaku- j

ise elulugu. Khachaturian, kes Sta-'|
ilim ajal langes mõneks ajaks!
põlu alla on nüüd jälle tagasi kom- j
Iponistide esiridades. Venelased on]
eriti uhked oma balletile, meenu- j

Itades igal võimalikul juhusel võõ-
[ raie, et Ballet Busse on rohkem j
■ kui 200 aastat vana. Umbes 32-1"
.X. Liidu linnal on oma baLetitea?-
; rid, mis Ameerika arusaamade ko
haselt tundub võimatuna.

^Järgneb,

Kuulytamine
VABA EESTLASES

TASUV — sost „Vaba E«t-
ei puudu ühegi

vsba eestiäse kodust
ja seda loevad kõik

■a

ODAV — sest Oks toll ühel
veerul maksab ainult
$1-50 kuulutuskülge-
del, $1.60 tekstis ja
$2.00 esiküljel. Kor-
duskuulutuste puhul
suur hinnaalandus.

Kortariotslmlse ja -pakku
mise kuulutused avalda
takse öhe dollari eest.

KUULUTUSI VÕTAVAD
VASTU:
1- Vaba Eestlase talitus,

158 Seventh St, New
Toronto. Tel. CL. 1-3303.
Postiaadress — Box 57.
Stn. N. Toronto 14. Ost.

2. Põua, Riho
53 Glenside Ave.,
Toronto 8, Ont.
Tel. HO. 3-8788.

3. Kolbre, J.
29 Avenue Ed. Apt 40.
Toronto, Ont.
Tel. WA, 1-8339.

MONTREALIS:
4. Rein, Viktor

6266 Mountain Sights Ave.
Tel. EE, 1-6203.
Montreal 29, P.Q,
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E. liia UH Austraalias ja Soenes
etrtawhisde

Heliloojal taimis hiljuti ¥11 sümfoonia
STOKHOLM (T) —■ Eeloleval kontserfhooajal on oodata mitmeid E, Tubina tööde ettekan

deid, milledest väärivad esiletõstmist eeskätt kontserdid Sydneys ja Helsingis.
Üks rahvusvaheliselt tuntumaid dirigente, Nicolai Me.ko, kes praeru on Sydney sümfoonia

orkestri peadirigendiks, on võtnud oma orkestri kontsertide kavva Ed. Tubina V sümfoonia, mis
fu»eo ettekandele 7., 8. ja 9. oktoobrit Sydneys |a 21. okt. Newcastie'is, samuti Malko juhatusel.

Malko sidemed eesti muusikaga
on õieti väga vanad. Nii juhatas ta
kunagi sajandi esimesel aasta küm
nel Peierburgis A. Lemba klaveri
kontserdi ettekannet, solistiks oli
autor. 1938. a. juhatas ta Tallinnas
sümfooniakontserti ja enne „An-
schlussi", kui Malko oli Salzburgis
dirigentide klassi professoriks, õp
pis tema juures Olav Roots. Malko
juhatas peale II Maailmasõda sa
geli külalisena Londonis ja oma
häid sidemeid seal kasutas ta m.s.
Tubina V sümfoonia soovitamiseks
Briti ringhäälingule.

Ning BBC kolmandas program
mid rn.igi versti üle Hamburgis
sissemängitud helilint selle teo
sega.
Kui Malko hiljuti asus Sydney

sümfooniaorkestri peadirigendiks
ei unustanud ta seda helindit, ja
juba 23.. 24. ja 25. juunil s. a. oli
ettenähtud V sümfoonia ettekanne
Sydneys. Kahjuks ei jõudnud ags
noodimaierjal Rootsist õigel ajal
pärale. Nagu nüüd selgunud on oli
laev küll õigel ajal kohal, kuid
Austraalia tolli formaliteetide ja
bürokraatia taga seisid noodid sa
damas kinni — kuigi kontsert oli
juba välja kuulutatud. Tubina töö
asemele tuli riis võtta Borodini IX
sümfoonia — ning alles paar päe
va peale kontserti jõudsid noodid
Malko kätte. Eelolev kontsert on
seega esmakordne juhus, kus Tu
bina sümfooniline looming Aust
raalias esitamist leiab.

E. Tubina nimi on viimastel aas
tatel järjest tuntumaks saanud
Soomes. Nüüd on talle tulnud Soo
mest koguni tellimus ühe helitöö
loomiseks.

Nimelt tähistab Jyväskla kasva
tusteadusi ülikool märtsis oma
25. a. juubelit. Selleks puhuks
on E. Tubinalt tellitud juubeli-
kantsat solistidele, retsitaatori-

segakoorile ja orkestrile, mil
le helilooja loodab lõpetada no

vembriks.
3. okt. tuleb Helsingi linnaor

kestri poolt avalikul sümfoonia
kontserdil esitamisele Tubina V
sümfoonia Tauno Hannikainen’i
juhatusel.

Ed. Tubin lõpetas hiljuti oma
VII sümfoonia. Teos on kolme jao-
line ja loodud väiksele orkestrile.
I jaos vahelduvad lüürilised ja dra
maatilised meeleolud. II jao alu
seks on lihtne viisikene. See osa
algab aeglases tempos, sellele järg
neb elavamatempoline muusika
ning jao lõpus esinevad mõlemad
koos. III jagu on marsi karakteri

ga, siin leiab kasutamist esimese
jao teem tagurpidi. VH sümfoonia
tuleb esiettekandele Gävles 1.
märtsil 1959, juhatab Gunnar
Staern.

E. Tubin on loonud ka mõnin
gaid lühemaid töid.

Neist tuleks nimetada kõigepealt
kolm laulu meeskooridele. Teks
tideks on Juh. Liivi'i „Kui tume
veel kauaks ka sinu maa" ja rah
valuule «Sõmeralt Sõrmikule" -—
viimane neist on rõõmus polka.
Meeskoorile klaveri saatel val

mis Tubinal ballaad „Kaks saar
last" Betti Alveri tekstile.

Eesti Teadusi Instituut jatkab

õigusteaduskonna loenguid
STOKHOLM — Neil päevil pidas Eesti Teadusliku Instituudi

Õigusteaduskonna Kogu, teaduskonna korraldaja, dr. jur. Artur
Taska eesistumisel oma järjekordset koosolekut. Kinnitati tea
duskonnas peetavate loengute kava eelolevaks semestriks. Nagu
loengute kavast selgub, on käesolevast semestrist alates Õigus
teaduskonna õppekavasse võetud uute valikainetena loogika ja
raamatupidamine. Loogika õppejõuks on teaduskonna kogu kut
sunud fil. iie. Teodor Künnapas'e ja raamatupidamise õppejõuks
majandusteadlase Harald Martin Nurga.

Rooma õiguse ajaloo loengud,
millede pidamine Ringkonnakohtu
tsiviilosakonna esimehe Gustav
Taltsi surma tõttu katkes, seisavad
eelolevast semestrist alates jälle
teaduskonna loengute kavas. Nen
de loengute pidamine on tehtud
ülesandeks riigikohtunik Paul
Poomile.

Eelmisel ^semestril õppekavas
seisnud Õppeainetes jätkuvad loen
guid: mag. jur. Artur Mägi — Ees
ti riigi ja haldusõiguses, prof. mag.

oec. Ed. Poom — majandus
teaduses. dr. jur. Ilmar Arens —
Eestimaa õiguse ajaloos ja fil. Iie.

Ilmus luuletuskogu

August Pihlak

LOPUTA HING
U lk. Hind $2.00

Müügil; ..Vaba Eestlase" talituses, Box 57. Toronto 14 ja nelja
päevaõhtud Eesti Seltsis hr. Kelbre kirjanduslauas.

Heino Tarm — üldises ja õigusala-
de statistikas.

Loengute pidamise kohustusest
on eeloleval semestril vabastatud
töö- ja sotsiaalkindlustusõiguse õp
pejõud, tööinspektor Aleksander
Kaelas ja rahvusvahelise õiguse
õppejõud dr. jur. Artur Taska.

Loengud peetakse endiselt Stok-
holmi ülikooli Sotsiaalteaduste

Instituudi ruumes, Odensgatan 61,
Stokholmis ning need tolmuvad es
maspäeviti, teisipäeviti ja reedeti
kella 18.-—20. üldiselt on semestri
loengute kava, nagu varemaltki,
rikkalik nii - loetavate õppeainete
kui ka loen|utundide arvu poolest.

Õigusteaduskonda immatrikulee-
runud üliõpilaste arv Rootsis näi-1
tab iga semestriga suurenemise
tendentsi. Uuta juurdetulijate hul
gas leidub üliõpilasi kõigilt mand
ritelt vabas maailmas. Samaaegselt:
üliõpilaste arvu suurenemisega on j
muutunud veelgi intensiivsemaks1
ka üliõpilaste Õppetöö teostamine. I

2 miljoni dollarit loogriplot-
: side väljaehitamiseks
MONTREAL — Kanada peami

nister Diefenbaker teri teatavaks,
et valitsus määrab 2 miljonit dol
laril. puhke- ja laagriplatside ehi-
l anus eks Trans-Kanada suure
maantee äärde. Need puhke- ja
laagrivüljakud aitaksid kaasa turis
tide Kanadasse meelitamiseks ning
võimaldaksid kanadlasieie endile
mugavamalt pikki automatkasid
sooritada. Puhkeplatside ehitami
sega kavatsetakse alustada eelole
val talvel.

Eestlasele tehti operatsioon
kunstliku südamega

MINNEAPOLIS (STE) — Tähele-
pandava südameoperatsiooni ühele
eesti patsiendile teostas Minneapo
lise haiglas nimekas ameerika arst
dr. Lillchci, kes operatsiooniks ko
hale kutsuti teisest osariigist.
Komplitseeritud südameoperatsi
ooni ajal töötas südame asemel -
reringe käigushoidmiseks i
«kunstlik süda". Raske operatsi
oon kestis kokku 7 tundi. Haige
seisukord kriitilisel perioodil oli
rahuldav ja arstidel on parimad
lootused haige paranemiseks.

Dr. i. J. Õpik aastaks
Ameerikasse

Meie tuntud täheteadlane dr.
J. õpik, kes töötab teatavasti Põh-
ja-Iirimaal Almagh observatooriu
mis, olles ka iiri astronoomia aja
kirja toimetaja, kes möödunud
aastal viibis kuus kuud USA-s Uni
versity of Marylandi juures küla-
Jis-professorina, on samast ülikoo
list saanud uue kutse, nüüd juba
üheks aastaks. Ta pidi USA-s kohal
olema juba 1. oktoobril. Tema te
gevus Ameerikas ülikooli juures

seoses ka maakera satelliitide
uurimise projektiga.

A. LU1TSALU

INSURANCE
Kõik kindlustuslügid.
55 Glen Park Ave.

Teh RU. 3-2858

Eriti kinnitab viimast väidet eel
mise õppeaasta lõpul sooritatud
eksamite rida. See üliõpilaste pide-
ralt tõusev ja suurenev õppimise

tahe on suureks rõõmuks ja ainu
keseks puhtaks tasuks õppejõudu
de!-.:, kes oma ülesandeid täidavad
ilma majandusliku tasuta. On sel
ge, et taolise töö tulemus viib üli
õpilased oodatud eesmärgile. Ei
ole enam kaugel aer, kus esimesed
paguluses ettevalmistuse saanud
eesti õigusteadlased võivad ellu
astuda.

lakilt, mis võistleb Arrow jahilennukiga

Kommunism kogu maailmas pealetungil
(Algus

misele. Inglismaal on kommunist
lik -võrdlemisi nõrk ja koos
neb ainult 25.000-st liikmest, kes
suunavad Moskva eeskirjade koha
sel: oniu propaganda peamiselt
Ameerika ühendriikide ja Inglis
maa vahele lõhede tekitamisele.

Kur.a ei suuda siiski koi-
«d ,s'5.b.d lootusi täita, siis on
Moskva etsinud endale häid ja
tcsH/tfclrrsrid liitlasi tööerakon
na pahema tiiva ridadest.
XJUkte-Saksamaal on kommunist

lik partei ametlikult keelatud ja
tegutseb põranda all. Agendid saa
vad oma väljaõppe peamiselt Ida-
Sakssmaati Lääne-Saksamaa pu
naste peamiseks ülesandeks on
vastu töötada Saksamaa relvasta
misele rung veenda saksa rahvast,
et Saksamaa ühinemine võib toi
muda ainult Moskva heatahtlikul
kaasabil Inglismaa eeskujul on
kommunistid pööranud tähelepanu
ka pahempoolsete sotsialistide oma
rieaeesse tõmbamisele.

Islandil mängivad kommunistid
võrdlemisi suurt rolli, kuna nende
mehed tn tõusnud juba valitsusliik
meta buikm Islandi kommunistide
le su-dis head luult purjedesse äs
jane kainsrusplirkondade tüli Ing
lismaa ;s Islandi vahel. Kommunis
tide võim Islandil tõuseb pidevalt
rJr.g seoses on karta, et
saarelahkub peatselt NATO-st.

He.br.c.* c: mängi punased ni-
i--crcr“.!i-=žrsCT rolli ja on 530-
nua v’irririct hääletamistel vä-

kri 5 ' äraantud häältest.
Belgias vm kommunistid samuti

kaotanud rma populaarsuse, kuigi
naa kontrollivad mõningaid mõju
võimsaid ametiühinguid. Luksem-i

lk. 2)
burgis arvestatakse 4500 kommu
nistiga. kes on peamiselt aktiivsed
kaevanduspiirkondades.

Skandinaavia riikides kaotasid
kommunistid Taanis pärast Ungari
ülestõusu täielikult oma poolehoiu
ja praegu arvestatakse partei liik
mete arvu ainult 12.000-le. Norras
on kommunism samuti läinud pi
devalt tagasi kuigi punased tee
vad suuri pingutusi Norra välja
tõmbamiseks NATO-st. Rootsis on
kommunistidel peamiselt mõju
ametiühingutes, kuid Moskva kat
sub endale osavalt liitlasi otsida ka
pahempolete sotsialistide ridadest.
Soomes kontrollib Moskva Soome
majanduselu, kuid soome parteid
on hoidnud punased seni valitsu-
eest eemal, kuigi Hertta Kuusinen
oma pooldajatega on parlamendis
domineerivaks parteiks.

Austria en omal käel punaseid
tunda saanud [a kommunistlikul
parteil ei oie seal suurt menu.

Võrdlemisi jahedalt suhtuvad kom
munistidesse ka sbveitslased, kui
gi shveitsi pangad sooritavad Mosk
vale rahalisi tehinguid. Kreekas
keelati kommunistlik partei päras*
kodusõda, kuid nüüd on punased
jälle hakanud peale tungima ning
on organiseerinud oma ridu «Ühen
datud pahempoolse demokraatliku
partei5' sildi all. Viimastel parla
mendivalimistel tuli see partei
häälte arvult teisele kohale.

Eeltoodust kokkuvõtet tehes
võiks märkida, et kommunistid on
kõikjal ofensiivis ja ei lase endid
heidutada mõningatest tagasilööki
dest Nende parooliks on initsiatii
vi endi käes hoidmine ja seniajani
on see neil taielikult õnnestunud.

Pilad on Tooaua LSa 4>omsrc ruupi rdnurr, mis on konsrruesritud
vaenuliste lennukite ailatuiistsmisaks. Uus rakett asendab täielikult
jahilennuki settõHu muutub Kanadas kailt Arrow tüüpi jahilen-
nuki produtseerimine iarbetuk» «sjstuks luksuseks. Sofiiarc Icr.
tihil 1580-iTilililbe fuunlkitrussge ning on võtmetine tõusma 60.000
jala kõrgusele

Teil on võimalik osta

kanada savings raun
olnult $2.5® sissemaksuga

Kanada riigilaenupaberid moodustavad parima
investeeringu järgnevatel põhjustel:
© Nad on sajaprotsendiliselt kindlad —- garan

teeritud Kanada riigi poolt.
© Kui neid hoida aegumise momendini, siis saa

te nende eest 4.19% aastas.
© Te volte maksta nende eest sularahas või osa

maksude kaupa.

© Sissemaks on ainult 5% — $2.50 $50-li&e bondi
eest, $5.00 $100-Iise bondi eest jne. Maksmine
toimub osamaksude kaupa aasta jooksul.

Teil on võimalik osta neid igast

Bank of Montreal
osakonnast

Kanada esimene pank

töötanud koos kanadlastega 1817. aastast saadik

1 vene allveelaeva Läänemerel
NATO sõjalaevastiku tugevdamine hädavajalik

BONN (Meie kaastööliselt) —- Seoses Läänemere kuulutamise
ga N. Liidu poolt „rahumereks" ja vastuseks protestile, milles
N. Liit süüdistas Lääne-Saksamaad selle „rahumere" sõjalises
blokeerimises, avaldati Bonnis «Läänemere sõjaline aruanne".
Selles nn. tugevuse aruandes Öeldakse, et vastavalt NATO and
meile N. Liidul on praegu Läänemeres 290 allveelaeva, kusjuu
res nõukogude ko*u allveelaevastik ulatub 460 laevale.

Edasi Öeldakse aruandes, et N.
Liidul on praegu Läänemerel üle

; 700 sõjalaeva-üksuse. Neist on üle
300 miiniotsijad ja allveelaevade

j hävitajad (U-Boot-Jager), umbes
j 200 kiirpaati, 70 hävitajat ja 12
i ristlejat. KGkku on Venemaal vä-
jhemalt 22 ristlejat, 230 hävitajat,
j 4:60 allveelaeva, 800 allveelaevade
hävitajat ja 3600 merelennukiti
Neist umbes 1000 asuvad Lääne
mere toetuspunktides.

Lisaks N. Liidule on ka lda-$ak-
samaal ja Poolal Läänemerel
oma taevaüksused: umbes 200
merelennukit, 160 allveelaevade
hävitajat, 19 kiirpaati, 10 hävita
jat ja 8 allveelaeva.
Selle vastu NATO riikidest Taa

nil on Läänemerel ainult 90 laeva-
üksust, neist 45 allveelaevade hä
vitajat, 22 kiirpaati, 18 hävitajat
ja 6 allveelaeva. Lääne-Saksamaal
on seal praegu 50 allveelaevade
hävitajat, 11 kiirpaati, 2 allveelae
va ja 1 hävitaja. Tulevikus näeb
kava ette veel 58 mereiennuki, 40
allveelaevade hävitaja, 29 kiirpaa
di, 12 hävitaja ja 12 allveelaeva
rakendamise.

Sellega ei saa N. Liit kõnelda

mingist ohust ega ähvardusest Taa
ni ja Lääne-Saksamaa poolt, S3st
„vastamisi seisavad sääsk ja ele
vant44 (Lääne-Saksamaa kaitsemi
nister Strauss). Küll aga on pide
vas ohus Lääne-Saksamaa ja Taa
ni, sest Venemaa sõjalaevad sõida
vad Läänemerel alarmikorras ja
läänepiiril mere-tugipunktides on
Venemaal rünnakuvalmis ka 2

maandumisdiviisi.
N. Liidu tugevus Läänemered
nõuab, et ka NATO selles piir
konnas oma merejõudusid suu
rendab.

Et Läänemerel asuvad peamiselt
suurvete jaoks määratud vene lae-
vaüksused, siis neile väljapääsu
tõkestamiseks Atlandi ookeanile ja
Euroopa Läänerannikule NATO
kavatseb luua Taani väinadesse nn.
paistanimi (Staudamm), mille juu
res just selle iaevaüksustest koos
neva kaitsetarr.mi tugevusest ole
neb jarelveo kindlustamine Lääne-
Euroopas asuvaile NATO vägedele.
Kokku on NATG-i praegu Lääne
mere tugipunktides 8 allveelaeva,
33 kiirpaati. 34 merelennukiti 19

| hävitajat. 50 miiniotsijat ja 45 all
veelaevade jäägrit.

EESTI KAUBANDUSE
KESKUS

Teie teenistuses

Nõudke meie sügise- ja talve-

hinnakirju!

E. 1. Produkt
Box 2113, Stockholm 2

Sweden

Põgenike maia Amsterdamis
AMSTERDAM (ER) — Alates 25.

aprillist on Amsterdamis kõikidele
põgenikele kasutada nn. „oma ma
ja'4. Põgenike maja sai teoks Ams
terdami linnavalitsuse toetusel,
kes selleks otstarbeks andis põge
nike käsutusse ühe Amsterdami
aadlite maja, milline kannab nime
„Het Leeuwsnpoortje 1560“. Maja
on ehitatud aastal 1560 ja juba sel
lepärast vaatamisväärsus. Seal on
kõikidel põgenikel võimalik koha
ta teiste saatuskaaslastega, jälgida
televisiooni saateid, teha muusikat
jne. Einelauast on võimalik tellida
kohvi, karastavaid jooke, õlut. vei
ni jne. Rahvuslikel organisatsioo
nidel on võimalik pidada seal oma
koosviibimisi ning koosolekuid.
Siiani on suurem osa maja külas
tajatest olnud ungarlased ja poo
lakad, Kuna eestlaste grupp Ams
terdamis on väikene, siis seetõttu
ka „oma maja" külastajaid vähem.

Teadus parandab nüüd
hemorroide võluta ja

ebamugavuseta
On leiutatud tervendav aine, mis
parandab hemorroide valuta ja

kibelemiseta.
Toronto, Ont. (Eriteade) — Tea

dus on esmakordselt leiutanud
uue tervendava aine. mis tõmbab
kokku hemorroidid ning vaigistab
valu ja kibelemist. Tuhanded on
tarvitanud seda odavat amet omas
kodus privaatses õhkkonnas ilma
igasuguse ebamugavuseta ning on
vabanenud oma hädasti

Samal ajal kui see ravim vaigis
tab valu, toimub ühtlasi ka hemor
roidide järk-järguline kokkutõm
bumine.

Sealjuures on kõige imestusväär
seni, et see ravim on annud era
kordselt suurepäraseid tagajärgi
ning paljud hemorroidide all kan
natanud inimesed on märkinud
„Hemorroidid ei ole nüüd enam
mingisugune probleem!44

Uue ravimi saladuseks on uus
tervendav aine (Bio-Dyne), mis
leiutati ühes kuulsas teaduslikus
instituudis.

Seda uut ravimist on võimalik
saada arstimpulkades või salvina,
mida nimetatakse Preparation H.
Nõutage seda kõigist rohukauplus-
test — raha tagasi saamine garan
teeritud.
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HULIGAANIDE TERROR N. EESTIS
Punane miilits ei suuda võidelda korrarikkujate ja noorte kaabakate vastu

«Kodumaale tagasipöördumise eest" (nr. 3h 1958) on mures eesti noorsoo parast vabas maa
lina [3 kirjutab suure paatosega: «Rahvuslik kasvatus ja rahvusliku kultuuri tõeline õitseng on
mõeldav ainult kodupinnal, oma rahva keskel. Ning neile, kes eesti keelest ja eesti meelest tõesti
lugu peavad, on tee kodumaale, oma rahva hulka, alati fanti .

Kuidas kultuuri tõeline õitseng" ja «rahvuslik kasvatus" tegelikult praegu kodumaal vai ja
näevad, sellest loeme täienduseks «Sirp ja Vasarast" (12. sept. 1958):

Ohtlik mädapaise meie sots*a-f remehed. Neile on kõik lubatud, ta kui noorte omavahelisele asjale.
Istliku utiLsRonn* on i Putarlaps. kes julgeb tantsule kut-
noorte huligaansus uu >ee. otse sest ara ütelda, (ega nemad ei pa
ne kur.tegevjs, Olukorra teeb id- (luqi tantsima tulla, nad lihtsalt an*
sisemaks \ eel soe ui er. hidurnne.' nav.nl marku —- tule!) riskib, et
keh tegutsevad erurpides, kaalul-’ saab löögi näkku. Väiksemad vext-
letult, muie a;ek:: nõjul. nad ei, nad viskavad sellise tüdruku ette
tunne mine; L-hons:, umber- rahamündi — säh sulle! Noormehe
peordul:. uh-"st.^ed ’»eel toi- santus, kes astub välja tütarlapse
nepandud a-.:eeedcg.m rung kauaks, on kurb. Kui mitte otse
.ma\ai mõtlejaid p'cl, sus koduteel tungitakse lallejgune mc-elcolu ja rõõm oma kor
n.hu- :r.:u ■ ’a. .c satelliiti- balle kogu bandega ning pekstak-jraldatud peost

See lõhnab juba banditismi järele.
Ei puudu juhtumid, kus katse ta
kistada selliste tüüpide ilmumist
koolipeole maksis koolile mitu ak-
naruutu. Saavad peksa ka õpeta
jad ja lastevanemad-korrapiöajad.
Pidudel viibivad huligaanid viinas-
tanud olekus. Ne^de tegutsemise
tagajärjel kaob keolinoortel igasu-

Nii tungis 4. Keskkoolis lõpp-
klassi poolt korraldatud peol
mitu kaabakat ühe koolipoisi
kallale ning peksid teda raskes
ti, kusjuures osa neist hoidsid
teda kätest kini, et teistel oleks
ohutum.

aeseomaks. Üks ühe vastu nad
cm. t’.Teh \a’u ei tule. Isegi kaks uhe vastu

Vritr kv;. % u *. '*-0 ei alusta veel kaklust 'kaabakad
p.nagceg r..'x:v- - ci. kub- or! \u alati arad). Teine asi, kui
tumutruk ?o*-te -.nr"-: u ts h neid on 5—6 tükki koos, sus on
mm-.' r.erdt a.. k:t- ’.:*ire- kuhu julgem, et ise kiobida 2: saa.
voolavad snomeü sündmuskohta-, tiks tavalisemaid meetodeid on sel-
dtll TL lc. laste venom ja hne <>h\n \a*tu saadetakse meni’Osa jõiuu liikmeist õnnestus ta-
v\‘e katte -.amm iu; mniiKkuse 14—15 a poisiklutt Kogu bande (buda.
p,K>'.e Tuevdaai-, -\raT-:’ ten- ta- on valmis sealsamas. Poisiklutt kk 22. Keskkoolis solvas grupp kua-
holep-nek^a ti t Lx %ai haneb rahulikult naeratades jbnkaid tütarlast. Kooliverna kal-

1 Ootamatult loob ta jälitatavat j lale. kes julges vahele segada kaa-
fegu teevad mõred oru- näkku ja hüppab kor-afe. Kui bakate ..sisemisse ^sjasse". organi-
Lcb r.i-k kcossebu kuu- nüüd ohver teeb katset teda km- seeriti hiljem kallaletung poksija

ni oüuda, on kogu bande tema j osavõtul ja tekitati talle ..tõsine
Kes

^-ed Vuud on p. ö juriiuillne alus Miilitsa passiivsuse kohta nenda
kou.iutr-i hoora -i.a.r damiSc p.-- -.hiksema kaitseks \ äi;a astuda, nähete puhul kirjutab artikli au*
ij-t vaijuk^detui n: red. kes ku- Meetod on valja kujunenud koge-!tor-
sagii ei toita ^-i^-ir.te 'te-.jp.aa- mu-tts: Miilitsa* ja kohruorgun.d ..Siin ilmselt valitseb arvamine,
inise’’>, k. to'ksf'trta, eostus- suu võimetud. 5—6 TCc-s: km-'et huligaansus ei ole midagi nii-
kork õpxlasui ;a teised, .-tes de —ta^ad ühest suust, et kauseski t sugust, mis vääriks jälimsorganite
endale mingit ra kirnust künad •, 3,ksv.mat. Täitsamehed pealegi ; tä-spingei. Loomulikuli. üle anda
ega tnbng. V.dn Na: :-r. tuntud. wksetu saab veel kuristada ad-jasi lihtsalt arhiivi on palju ker-
Need cr. aü..eed ^rtsupürex ite- rnnitrutiivkorrus. Laialdaselt Tsr-,gem kui alustada süstemaatilist
la-tajad G-alt nende nimed seis.- ■ raite m ka poksajate kssltamr.e . juurdlust. Huligaanid aga jäävad
vae juba mulitsamoskrn-.acte rv- m.r: külale. See on endale häda-, edasi meie ühisKonda ja kes tteh.
gistris. Nad ujuvad v düd— kiru - -j ka efektiivsem •millega nad, julgusta tuna kanste-
tauavale umbes ur.it linnuse s_;iir.t pidude terror ei ue :u* matusest, juba hoi
atwks. km idr.amü vn tai& rahvast, 5erele ei saa enam vanda- saavad".

suguste ekstravagantsele .
e-emetens. >ä : t. rt tta kt
Neu on ^era Nün mmu c
tookohaslascu Ned or. paü
>un üksteisega k. kku sae"
..m er.-'“ n'.e tänavu hümn
ses: olengust muljeid vr
ning kokku leppida tmmse
armist' v: imalustes T.r-
khrd s.-moaeasü; Nhlü
Viru tänava üsas
juuras uutel
..t.psm ‘ M-ismsd
\dl. Yanüür, rt
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| Peaminister Diefenbaker
1 maailmareisile
! Kanada peaminister John Die-
ifenhaksr alustab novembrikuus
kuus nädalat kestvat maailmareisi,
mille kestel ta kohtub paljude rii
kide riigipeadega. Peaminister Die-
tenbaker kohtub 5. nov. Pariisis
Prantsusmaa peaminister kindral
de Gaulle’iga, 7. nov. Bonnis Lää-
ne-Saksamaa president Heussi ja
kantsler Adenaueriga ja 11. nov.
Itaalia peaminister Fanfanfga. Eu
roopast jatkab peaniinister oma
teekonda lennukil Pakistani.

Rumeenia kultuur elab
paguluses edasi

ROOM (EZD) — Möödunud aas
ta oktoobris asutati Roomas „Ru-
meema Akadeemiline Selts", mil
line endise Vatikani Saksamaa
misjnm juhataja dr. Octavian Bar-
lea eesistumisel on avaldanud tä
helepanuäratavat kultuurilist ak
tiivsust rahvusvahelises ulatuses.
Seltsi ülesandeks on Rumeenia
kultuur: arendamine ja tutvusta
mine väljaspool kodumaad, mis on
kommunismi poolt ikesiatud. Selts
omab akadeemia iseloomu, olles
jaotatud fakulteetsektsioonidesse.
Organisatsioon hoidub Ungari põ
genike sisepoliitikast ja omab ai
nuüksi vaba kultuuri kandvat üles
annet.

Teateid jahimeestele
Jänesejahi hooaeg algab Beeto-

ni« 25. oktoobril s. a. Liikmeil, kes
soovivad sellest osa võtta, palu
takse saata oma jahiluba ((Resi
dence Hunting Licence) seltsi esi
mehele hiljemalt 15. oktoobriks,
lisades S2.-— 1958. a. liikmemak
suna ja S3.50 jahiloa eest.

Selts kuulutab välja liikmete va
helise rebasekütümise võistluse,
mis algab 25. okt. ja kestab kuni
28. veebruarini 195S. a. Esikohale
iuinak1 on määratud seltsi poolt
15 dollarit autasu ja auhind. Re
gistreerimisleht! võib saada seltsi
esimehelt. Iga lastud rebase saba
tuleb esitada juhatusele koos re
gistreerimislehega hiljemalt 3.
märtsiks 1959. kusjuures hiljem
esitatud saak ei tule auhindamisel
arvestamisele. Registreerimislehel
peab olema rebase laskmise kohta
tõendallkiri kas ühelt seltsi liik
melt- omavalitsuse ametnikult,
metssan.etnikult või politseilt

Selts korraldab esimese rebase-
;am Touenhamis hr. J. Järve tä
ius Iga lastud rebase eest annab
raiu omamk kütile ühe suure elu
sa kuke. Rabasejahi üksikasjad te
hakse teatavaks hiljem.

Toronto Eesti Jahimeeste Selts

Varel! Eestlaste Rahvuskoondis mälestab kurbuses oma
;a lugupeetud kauaaegset esimeest

_ml Itisdfi
kes 16. 9. 58 suikus igavesele unele.

Vareli Eestlaste Rahvuskoondis

Armast ema ja vanaema

Liisu Põlgjast
26. sept. 1958 Torontos

mälestavad

tütred perekondadega

VABA (« 5STLÄMS

ait kõige odavani eesti ajaleht — aostctelli|s!e maksab
ainult

12 cent!
Aastas ilmub 100 numbrit ja maksab Sl2.— aosfa-

fellijale. Siin ei ole arvesse vietad väärtuslikke pree-
mleraamafuid: iks väärtuslik emakeelne raamat, mille
müügihind es $4,50 ja kalender „Maja Sõber" mille
mSüglhiod on $1.— je mis antakse aastavahetusel igale
Bestafellijde kTinisepreemhma tasuta.

Ka võrreldes Ksaadc suurte päevalehtedega, on
VABA EESTLANE aduvaim, sest

VABA EfSTlANE
toob igas numbris vähemaif seitse lehekülge huvitavat
lugemismaU;{c!l Igaüks snorn-vähsm läbi loeb,
koid kanada lefetedss an väga vähe seda, mis meid
lugema ahvatleb la see „tõõ" on tehtud fmolisslt
msm

AASTATE VAHETUS LÄHENEB -
tehke oma tattarstele head — soovitsge neile tellida

„Y A B A EESTLANE"

COOK
utiisetaitus

721 BL00R ST. W.
(Christie SL juurest
Tel. LE. 6-2245

Noored avasid teatri-
hooaja

LÜHINÄIDENDITE ÕHTU EESTI
RAHVUSTEATRI ÕPPERÜHMA

esitusel
Laiemale avalikkusele märka

matult on Torontos, Eesti Rahvus
teater Kanadas juures juba umbes
aastapäevad tegutsenud õpperühm,
kus kogenenud näitlejad pühenda
vad noori lavakunsti saladustesse.
Need niitlejaaspirandtd — arvult
12 — sooritasid möödunud laupäe
va õhtul Leaside'1 koolimajas oma
esimese eksami lavapraktika alal,
esitades katkendeid O. Lutsu «Ke
vadest", A. H. Tammsaare «Elu ja
armastusest" ning A. Gailitl «Too
mas Nipernaadist". OH omaette
optimismi tekitavaks nähtuseks, ef
meie tänavune teatrihooaeg Toron
tos avati [ust noorte poolt, kuna
see rõhutab meie paguiasteatri
elujõulisust ja avardab tuleviku
perspektiive. Laupäevasel lühinäi
dendite õhtui ilmnes kolm rõõ
mustavat tõsiasja: 1. Noorte hul
gas valitseb suur huvi teatritöö
vastu ja kõigist, meist olenema-
fuist takistusist hoolimata sirgub
järelkasvu noor mets jõudsalt. 2.
Meie endistel kutselistel näitleja
tel jätkub aega ning tahet oma os
kuste edasiandmiseks ja 3. Tele
visiooni ning helifilmi võidukäik
ei ole võõrutanud eesti rahvast
omakeelsest teatrist.

õpilasõhtut tuleb loomulikult
mõõta erineva mõõdupuuga kui
kutseliste näitlejate esinemist ja j ju õppida.

Lõikuspüha Vana-Andrese
kirikus

Eesti kirikukalendikohaselt pee
ti lõikustänupüha teisel pühapäe
val oktoobris — nii on käesoleval
aastal see püha 12. oktoobril.

Vana-Andrese kirikus algab lõi
kuspüha jumalateenistus, kus jut
lustab õp. 0. Pello, kell 4 p.l. Ju
malateenistusele järgneb tavako
hane koosviibimine kog. seltsk.
saalis, kus naiskomitee hoolitseb
kohvilaua eest. Ettekandelisse
ossa on rakendatud Silvi Preem,
Felix Allik, Hans Lupp. Raimond
Pahapill ja Otmar Pello.

Oleme talurahva lapsed või nen
de lapselapsed — Eesti kaudu kõik
seotud lähedalt põllu ja kasvava
viljaga. Ühtlasi teame, kui kõrgelt
ja avasilmi meie talurahvas seda
päeva hindas ja sellele päeval tä-
numaelselt oma kiriku juure kogu
nes. Näidakem, et oleme ka selles
mõttes veel eestlased ja omaenes-
te vanemate lapsed ning tuleme
koos rõmsat lõikustänupüha pi
dama.

VIKING
MEAT & SAUSAGE C0.

Jooma vorsti ja lihasaaduste
tööstus ja äri Torontos.

Tööstus: 10 Willison Sq.. SM 3*7616
Avat.; kl. 8—-8, laup. kl. 10—2-ni.
Avat. esmasp.—neljap. kl. 8—6.30,

reedeti kl. &—8.30-ni, laup.
kl. 8—8.30-m.

vaevalt lunastas keegi pileti sel
leks et saada tõelist teatrielamust.
Seda ei võimaldanud ettekantud
lühinäidendite episoodlikkus ega
osaliste piiratud kogemused. Süite

i puuduse aga kompenseeris uute
< nägude värskus, märgatav entu*

Teistest naisosaiisfest ©li meile
juba tervest reast varasematest
karakterosadest tuntud Endla Ko
mi ladus pesunaise Annana, hoi
dudes hoolikalt ülemängimise kiu
satusest, Halja Tamm oli tüübilt
sobiv Irma Vainu raskes osas ja

siasm ja eelkõige teadmine, et | Mai-Reet Järve tuli ladusalt toime

TORONTO ESIMENE EESTI

TORONTO EESTI EV.-LUTER?
USU JAKOBI KOGUDUS

Kirik* Bloor & Indian Rd. fRedee-
mer Luteri kink), õp. A. Raidur.

89 Bedford Prk. Ave.
Tel. HU. 1-6882

Koguduse 7. aastapäeva jumala

Snriid Nipernaadi esitamisega.
Meesosalistel oli üldiselt vähem
võimalusi silmapaistmiseks. Au
gust Tomband omab meeldiva lüü
rilise kõnetämbri, kuid Nipernaa
di tüübi veenev edasiandmine osu
tus talle paratamatult liiga ras
keks ülesandeks. Arno Torpel

EV-LUTER1 ^ KOGUDUS _ ; js koo^hbimme" kmp..
£Z=1£' t:s;xs. okt. alg. kl. 7 õ. 118 Bond St.

'•z- * ” ) asuva I Luteri kiriku ruumes. Jut-
Zir^ ^ jj- ^ .L’s^sb õp. Elmar Pahn Buffalost

-- Lr . *- ■ iiL i-,(28 i Laulab sopran A. Vares. Kcosvu-
4 p1

vitrsr

Aö-ud. Puksu 28 At i!. 4
pL kortz^n-jums.I.ite^r.st-i Jut-

^?.r 3. nov Loguuuso leieru.
upetaja igal teisi

päeval ji Leila G—8
õhtul kiriku käärksretr:* rnnu’
ajal kodus.

1 MONTREALI EESTI EV.-LUTER!
PAULUSE KOGUDUS

Kirik: Trinity Memorial Churcn,
5229 Sherbrooke St. I bloki

'Decarist itta. õpetaja O. Gnaden-
.teich. 4510 Girouard Ave. Apt 8

L i Ed at 12,
/.>kL ka. 4 pd Pünapacvakod. Pü-
' hap^ 28 GiA. on hegueuse 4. aaita-
’päe^-a jumalstfeen. Külalisena jut
lustab Toronto Peetri kogudu?e õp.

] O- Puhm.

-j'^7'■*“; blmlsel esineb naisduett ja mees-
-^-Ikvartett. Sõnavõtt õp. Palm'alL

öp vastuvõtt igal äripäeva hom-
ar.oeo. j jjj^apoolel, reedeti ka kl. 5—8 3.

| ja muul ajal kodus olles.

AontreaL Tel. HUnter 8-0421. * võtt igal ajaL

TORONTO EESTI EV.-LUTERl
USU KOLMAINU KOGUDUS

Kirik: 619 Sherbmime tBIocrf E.
SberhourneL õpetaja Johan Te
ras, tel LE. 1-6048. 816 A College

.St.'Toronto.
Piihap.. 12. okt. kl. 4 p__ lõikuse-

tänupüha jumalateen. Kirmis lau-
tänupüha jumalat. Kirikus laulab
solistina pr. Tamara Orpana. Lc?-
te pühapäevakool algusega kl. ^4
kiriku all saalis. Pühap.. 26. okL
kl. 4 pi. Usupuhastus .-püha juma-
lateen. Piibliturnid teirip., 7. okL
ja teisip., 21. ok\ kl. 8 r. kiriku
aü saalis. Kõik teretulnud.

õpet. J. Terase kõnetunnid on
reede kh 6—10 p.i. ja laupäeva]

IfcL il—1 p. Kodus olles on va^tn-

meie teatritöö kandub üle järg
misse põlvkonda.

Osalistest said mõned õpilasõh
tul oma lavaristsed, kuna teised
olid juba varem vilksatanud siin
seal rambivalguses. Oleks ülearu
ne võtta siinjuures vaatluse alla
kolmes katkendis esinenud lünki,
pisiviperus!, kohatisi ulemsngimi-1 juba tuttav eelmiste aastate teat-
si ja mänguliste võimaluste kasu- j ritukkidest ja ta näib evivat näit-
ifemaf jätmist. Nende esiletoomine iejatalenti. Joosep Tootsi lühiaja-
i ning «vigade parandamine" jääb; Ilsest kuid bravuurikast lavalviibi-
; õppejõudude-lavastajate ölesan- i misest jäi kõige rohkem meelde
idaks, kes oma õpilaste debüüti i miimika kokkupõrkes köstriga,
i lava tagant hoolega jälgisid. Sa- j keda kehastas samuti juba teata-
;muti ei oleks vast veel aeg kõpsivat lavastaazhi omav Sigfrid
s üksikute õpilaste teiste hulgast j Preem.
s väljatoomiseks, kuna ansambl ter-j Jaan Kivisild viis komistamatulf
I vikuna viibib alles oma arengu alg- j ja ühtlaselt läbi oma mõlemad
messis, ning tee näitlejaks senmi- osad — Imelikuna «Kevades" ja

I seni on pikk }a vaevaline. Pealegi \ Jaanus Röögina «Toomas Niper-
sei olnud kõigil täita võrdsed üles-j naadis". Samuti tuli oma kaksik-
anded. Mõned kehastasid rolle j osaga (ärimees Rudolf Ikka «Elu

i mids võib pidada algajaile jõuRo-1 {a armastuses" ja Sümon Vaa
3 haseiks, kuna teised andsid oma s «Toomas Nipernaadls") ladusalt
I parima kujude loomisel, millede j toime Osvald Riisma. Erich Roo-
; edukas tõlgendamine oleks ras- j dus oli ehtne oma maapoisilikus
keks pähkliks ka kogenenud näit- kohmetuses Kalmu Eedi osas ja
i lejalle. j Viktor Preem andis suurepäraseSiinjuures tahaks siiski mainida 1 kuju Tõnissonina Lutsu , Kevades",
kahte uustulnukat, kes ilmutasid Viimatinimetatud katkendis olid
annet ja eeldusi — Mare Koopü
Lenni osas «Elu ja armastuses",
ning Oudy Kalm'u Maret Vaana
«Toomas Nipernaadis". Mare
Koop, kes esines Torontos esma
kordselt laiema publiku ees, ilmu-

väikeosad veel August Tombandil
(Arno Tali) ja Oudy Kalm (Jüri
Kuslap). Lavastanud oli katke
«Kevadest" {«Toots tuleb rlstselt")
Kaarel Söödor, kaks pilti «Elu ja
armastusest" Arvo Vabamas js

tas algaja kohta head lavalist kind- j «Toomas Nipernaadi" neli pilti
lust, ning Oudy Kalm kes õpib ka < («Seeba kuninganna") Lydia Vshu.
Kanada teatrikoolis, tuli kohati 5 Pealtvaatajaid oli rõõmustavalt
päris hästi toime tundeavaldusi*-j rohkearvuliselt ja kiitust ning lilli
ga ning dramaatiliste ülemineku-1 jagati niihästi lavastajaile-©pete
tega oma ulatuslikus rollis. Loo-j jälle kui ka osalistele,

muükult on aga mõlemll veel pai-1 L K.
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„$EE KM HJUttKU KOHUMA...“
Peetri kirikus avati soomepoiste ridades langenute mälestustahvel. — Tervitusi kõigist

maailmakaartest. — Haarav ja meelejääv avamistaiitus
Toronto Soomepoiste Klubi algatusel püstitati Peetri kirikusse mälestustahvel Soome Jät

kusõjas, Eesti kaitseiahinguis, metsavendadena ja Siberi orjalaagreis langenud relvavendadele,
mille pidulik avamine toimus möödunud pühapäeva! sündmusekohase jumalateenistusega. Vai
muliku avamlstaiituse teostas õpetaja 0. Puhm, kuna mälestustahvli avas Eesti riigivõimu süm
boolse esindajana konsul J. E. Markus. Graniidist raiutud must-hall autahvei on valmistatud
kunstnik A. Karu kavandi järele, kujutades laienevalt ülespoole suunduvat valgusejuga, taeva
tähti ja soomepoiste juhtlauset „Eesti auks, tuleviku pandiks..

Avamistaiitus algas rahvast tul
vil kirikus sini-must-valge lipu
sissetoomisega, mille juure endi
sed rindemehed jäid auvalvesse.
Lipu sissekandmise ajal mängis
E. Stafenau orelil „Teid me tervi
tame...“ Hannes Oja sõnadel loo
dud avakoraali laulmise järele pi
das alguspalve õp. O. Puhm, mille
järele konsul J. E. Markus eemal
das kiriku altariosa lõunapoolsele
seinale kinnitatud mälestustahvlilt
rahvusvärvides katte. „Vabadus
on ainult sellel rahval, kes seda
üle kõige armastab, hoiab ja on
valmis selle eest võitlema. Soome
poiste klubi algatusel on kinnita
tud seinale mälestustahvel sangar
likele võitlejaile, kes oma isamaa
armastuse ja tõekspidamiste eest
maksid kõrgeima hinna“, märkis
konsul Markus kokkuvõttes oma
avamissõnavõtus.

Mälestustahvel ümbritseti lille
dega ja üks relvavendadest ase
tas selle jalale umbes kaks kuud
tagasi Eestist kirja sees saadud
kodumaa mulda.

Kõlasid Endel Stafenau poolt seks
puhuks loodud leinamarsi helid
autori orelimängu ja E. Periti met
sasarve esitusel.

öp.‘ O. Puhm võttis oma vaimu
liku avamlstaiituse juhtmõtteks
Johannese Ilmutamise raamatu 2.
peatüki. 10. salmi: „01e ustav sur
mani". Hingestatud vaimulikus kõ
nes käsitles õpetaja neid põhjusi,
mis tiivustasid meie sõjamehi omal
ajal Soomest Eestisse tagasi mine
ma, ehkki nad olid täiel määral
teadlikud, seal ootavaist ohtudest.
Kõneleja rõhutas truuduse, usta
vuse ja armastuse tähtsust inime
se elus. ning meenutas, et mehed,
kes võitlusrindeil langesid Eesti
vabaduse eest ei ole tegelikult
surnud, vaid elavad edasi meie tä
nulikes südameis.

Koosviibijad mälestasid ühise
palvega kõiki langenud eesti rin-

devõitiejaid. Mezzo-sopran Irene
Loosbargi esitusel kõlas kirikus
Juhan Aaviku „Meie laulame44,
mille helide vaibudes pidas haara
va ja sügavalt sisseelatud mäles
tuskõne langenuile Ignas Tõrma-
küla. Väeüksuse ellujäänud liik
mena toonitas Ignas Tõrmaküla,
et Peetri kirikusse ülesseatud ki
vitahvel on ühtlasi aja märgiks,
mille üks kõrgem jõud on aseta
nud nähtavale kohale suure ees
märgiga, et kivi hakkaks kõnele
ma. Maailm peab praegu rahupidu,
kuid millise hinnaga on see oste
tud? See on saadud miljonite ini
meste ohverdamisega saatana su-
laste meelevalla alla. Minge, tun
nistajad, ja kuulutage pidutsevale
maailmale: „Teie pidu on ainult
ajutine, sest Ilmutamise raamatu
metsaline seisab teie vastu.

Väike eesti rahvas võitles selle
metsalisega juba siis kui teie
sellest ohust midagi ei teadnud,
kuid petlikku rohu taotledes ole
te selle rahva unustanud.

Toronto Peetri kirikus on üks
must kivi, kus öeldakse teile, et
metsaline tuleb nüüd teie hinge
järele. Teil oleks ülim aeg ärgata,
et seda märgata, mis teid ähvar
dab ..."

See mälestustahvel olgu ühtlasi
märgiks, et suur pöördepunkt on
tulemas ja jõuab järjest lähemale.
Olgu tulemise mürin nii vali, et
see kostaks kõigile siinpool ja seal
pool surma vaheseina. Tõotagem
märgi ees •— olla kindlad Olla
kindlad lõpuni!44, lõpetas Ignas
Tõrmaküla.

Tervitusi laususid Soome endis
te rindevõitlejate esindaja, Toron
to Eesti Võitlejate Ühingu, Eesti
Skauttöö Keskus Kanadas, Mont
reali soomepoiste ja Toronto Eesti
Seltsi esindajad. Kirjalikke tervi
tusi oli juhtivailt Soome sõjaväe
lastelt, soomepoiste ühelt silma
paistvamalt juhilt kapten K. Tal-
pakult, kes elutseb Rootsis ja
kaasvõitlejailt Rootsist, USA-st,
Saksamaalt, Austraaliast ning Lõu-
na-Aafrikast.

Mälestusteenistust kaunistasid
veel soomepoiste topeltkvartett
R. Periti juhatusel, esitades Jean
Sibeliuse „Finlandia“ ja Endla
Komi deklamatsiooniga. Lõpuks
lauldi ühiselt Eesti hümni ja lõpe
tati avamistaiitus vaikse seisaku
ga, mille vältel E. Stafenau män
gis orelil „Isamaa ilu hoieldes..
Ametlikule osale järgnes koosvii
bimine kiriku all saalis.

Kes langesid soomepoiste ridades
Soomepoiste ajakirja „Pöhjala

tähistel44 äsjailmunud numbri and
metel langesid Soome Jätkusõjas
1942—44 järgmised eestlased: Ak
sel Aasma, Jüri Altmaa, Egon
Buschmann, Erich Ehala, Kalju
Esna, Vladimir Hammel, Artur
Ivanov, Alfred Jõgila, Kaljo Kala
mees, Kaarel August Karimäe, Ro
bert Kilu, Elmar Kobrusepp, Hei
no Koppel, Valter Königsmann,
Vernando Kõrvek, Heinrich Lai
rand, Heino Lauri, Eerik Lehtmaa,
Arthur Liiholm, Leo Lillemäe,

TÖÖJUHATAJAT
kaupade kontrollimise ja väljasaatmise jaoks otsib üks Toronto
tuntuim ehitustarvetetööstus. Hea palk ja soodsad töötingimused

Tel. CH. 4-4201.

MEESBÜROOAMETNIKKU
otsib uks Toronto suurem ehitustarvetefirma. Hea palk ja sood
sad töötingimused. Sobivale isikule head edasijõudmisevõima-
lused.

Tel. CH. 4-4201.

The Sun Life Assurance Company
of Canada

— CANADAS LARGEST LIFE INSURANCE: COMPANY —
seeks the services of

TWO MEN
to be trained as Career Sales Representatives for our

TORONTO BAY BRANCH
Applicants will be selected on results of a scientific aptitude
test. Previous experience not neccessary, as those who qualify
will receive a thorough extensive training. This is a real op
portunity for the man who is willing to work and take advanta-
ci* &f cv.- commission plus bonus contract. Regular Income can
be arrenoed covering 2Vt years of training period. Group Life,
Hospitalization and Pension Plan provided. Some knowledge of
Fr.fi!indi&oensable: Estonian and Gorman. Age between 25

and 40, preferably married.
Interview by appointment only.

Phone: ,E. C. MARR. C.L.U. OR Eugene ThieSerBranch Manager Unit SupervisorWA. 4-8314

S EUKTRI-MAJAPIDAMISTARBED R
«• . •

A, SaJ AT) liiihnuluxkaeUl, pHUHd, pesümAsifWt ja TtuSvatajad,
-Ä tu-fl-d. Iw-UUiMllslajnd ja TV. Kolk iiris vaatamiseks väüjapan- A
*• axiikliii müliitkw' .’iva omahinnaga. SvrcmakkU ei ole vaja. Xü

Meie «HKötfimiuscd on parimaks .garantiiks.

5 eilliSBfti’S SUPE1IA1TS H
x HO ......j| PWKOKT» tLn*mi> 1 **'*•-'*

-II- pAKntRTJ» aVnodbl«c>

Reinhold Lillestern, Vallo Lind
salu, Valter Lippus, Erich Mag
nus, Uno Meindok, Kaarel Meri
loo, Udo-Martin Mürsman, Karl
Johannes Nõu, Ants Oidekivi,
Lembit Palundi, Rein Paluoja,
Voldemar Pall, Ilja Peetson, Pee
ter Roots. Gottlieb Rüütel. Endel
Sarapik, Endel Silvet, Heldur Si-
vadi, Heldur Soonurm, Harri
Teichmann, Alfred Truusa, Lem
bit Truverk, Endel Aleksander
Vaarik, Artur Veebel ja Vambola
Vilimaa.

Tartu kaitseiahinguis 23. augus
tist kuni 13. septembrini 1944 lan
gesid soomepoiste ridades: Robert j
Esko, Artur Kaclarpik, Peeter Kal
las, Williams Kangur, Uno Kemp-
ke, Harry Voldemar Keskmee,
Jaak Kivimäe, Sulo Krepp, Endel
Lalli, Einar Lans, Hugo Lugen-
berg, August Maaten, Johannes
Matsum, Elmar Molotok, Uno Mu
rumets, Kalju MMgila. Viilem
Marks, Harald Ojap, Ülo Pappel,
Voldemar Pendis, Ferdinand Pihk
va, Ferdinand Herman, Kalju
Praks, Voldemar Pärlin. Leo Pärn-
salu, Rein Rajasalu. Endel Rand-
loo, Feliks Roop, Olev Seim, Fe
liks Sepa, Viktor Siiger, Johannes
Sõnn, Väino Tamberg. Arnold
Tamm, Elmar Tamme, Egon Tom
bak, Ralf Tubli, Kalju Vahtrik,
Erich Vahur ja Arno Viro.

Tulge ja nautige haruldasi
sügisvärve kaunis Georgian
Bay piirkonnas

Külastage
HÄÄWÄMHDÜ PUIIKOOLI

OWEN SOUND'IS, HWY. 21-6

HARIDUSE UMMIK NÕUKOGUDE EESTIS
Maakoolide tööd takistab internaatide vähesus

Nimeliselt olevat küll N. Eestis maksma pandud 7. aastane koolikohustus, kuid, nii kurdab
EKP keskkomitee koolide osakonna ülepolitruk E. Kaas, paljud noored ei kasutada seda suurepä
rast õigust. Rakvere tööstuskombinaadis, näiteks olevat 16—26-aastaste töötajate hulgas 67 noort,
kes ei omada 7-klassilist haridust. Samas rajoonis olevat 1940—1942. aastal sündinute hulgas ko
guni 6 noormeest, kes omavad ainult 3-klassilise hariduse. Ka Tallinna töölisnoorte hulgas on
paljusid, kes lõpetanud ainult 4—5 klassi. «Taolisi näiteid võiks tuua veelgi", lausub E. Kaas re-
signeeritult.

Koolist väljalangenute arv on
eriti suur Kallaste. Tartu ja mõ
neski teises rajoonis. Näiteks pidi
tänavu kevadel lõpetama Tartu
rajooni Kõrveküla 7-klassiIise 36
õpilast, lõpetasid aga ainult 19 õpi
last. Aluvere 7-klassilise kooli 12
õpilasest ei lõpetanud ükski õpi
lane normaalse ajaga, s. o. 7. aas
taga.

Otsides sellele nähtele süüdlast,
leiab ta lõpuks, et süüdi on nii
linnade kui ka rajoonide hari
dusorganid, parteikomiteed, õpe
tajad ja lõpuks ka lastevanemad.
Kommunistlikud organisatsioo

nid on süüdi selles, et nad ei suu
da võidelda korratu kooliskäimise
vastu. Õpetajad ei kasvatada õpi
laste armastust töö ja õppimise
vastu. Hariduseministeerium on
küll viimasel ajal mõningaid abi
nõusid tarvitusele võtnud Õpilaste
koormatuse kergendamiseks —
vähendanud õppeprogrammi, an-
mid välja uusi ja keelanud anda
koduseid ülesandeid esmaspäevaks
kuid seda olevat siiski veel vähe.

Vanemate surmapatt seisvat sel
les, et nad ei hinda kommunistlik
ku koolikohustust kõrgeks. Osa va
nematest on isegi nii julged, et
nad koguni „ignoreerivad kommu
nistliku koolikohustuste täitmist."
Sarnaseid tõrkujaid on ametliku
statistika järele käesoleva aasta
algul veel üle 170.

Kuid olevat ka nii punastama
panevaid asjaolusid, kus «ma
janduslikel põhjustel vanemad

MOODS ALÕi KEL ISED

KASUKAD,
JAKID JA KEEBID

valmis või tellitult soodsate
hindadega.

E, KALVIK, HU. 3-1545

ei suuda luua lastele normaal
seid õppimisfingimusi!"
Peale selle olevat üheks olulise

maks paheks maakoolide juures
internaatide vähesus. On juhuseid,
kus lapsed peavad iga päev ja iga
ilmaga jalgsi kuni 10 kilomeetri
kauguselt koolis käima. 4—5 kilo
meetri tagant koolis käimine ole
vat päris tavaline nähe. Kolhoosid
aga oma sõiduvahendeid selleks ei
anna põhjendusega, et see on tüli
kas ja raske, kuna kolhoosi pered

uvad laiali.
Nendes vähestes internaatides
is maakoolide juures tegutsevad,

valitseb tihti aga otse võimatu olu
kord. Terves reas rajoonides, „näi*
teks Tartu, Rakvere, Jõhvi, Haap
salu jt. rajoonides magavad õpila
sed kahekesi ühes voodis ning tu

bades puudub kõige vajalikumgi
mööbsl," s. t. toolid istumiseks ja
lauad õppimiseks. Paljudes kohta
des on isegi õpetajad sunnitud ve
geteerima analoogilistes tingimus
tes, „sest külanõukogud ei ole hoo
litsenud selle eest, et nad saaksid
korteri mujale."

Eriti kurb elevat, et isegi alg
klasside Õpilased, 7—8-aastased
tüdrukud ja poisid, elavad sa
mades tingimustes, sest koolid
asuvad kodudest niivõrd kaugel,
et noored õpilased ei suuda ega
jõua seda pikka teed kodust koo
lini ja tagasi iga päev ette võtta.

Sellejuures aga olla paljudes in
ternaatkoolides korraldatud ühis-
toitmist, õpilased peavad sööma
terve nädala külma toitu, mis ko
dust kaasa antakse.

Segakoor sõidab kontsertreisile
Kontsert 10. okt. New Yorgis. — Abikoorijuhiks kutsuti Eerik

Purje. — Kavas terve rida esinemisi
Toronto Eesti Segakooril on käimas viimased ettevalmistu

sed kontsertreisiks New Yorki. Koor sõidab 82-liikmelises
koosseisus eesotsas koorijuhi R. Tol ja solist Helmi Betlem'iga.
Peale selle on Ole 30 kaasssõitja kooriliikrnete perekonnaliik
mete ja sõprade näol.

Suuremal osal algab sõit reede
õhtul, 10. oktoobril. New Yorki
jõutakse laupäeva hommikul. Ees
ti Majas on ühine hommikueine.
Sealt lähevad lauljad erakorteri
tesse ja hotellidesse puhkama.

ICeil 6 õhtul kogunetakse pea
prooviks ja kelt Vi8 õ. algab
kontsert Charles Evans Hughes
High Schooli aulas (351 Wcst
18th Street).
Peale kontserdi on torontolas-

tel ettenähtud sõprusõhtu N. Y.
mees- ja naiskoorüiikmetesa Ees
ti Majas, millest ka teised lauljate
sõbrad ja tuttavad võivad osa
võtta. Pühapäev ja esmaspäev ka
sutatakse linnaga tutvumiseks or
ganiseeritud gruppides.

New Yorgist tagasi tulles ei saa
koor puhkusele jääda vaid ees oo
tavad uued ülesanded, nagu 18.
oktoobril esinemine United Ap
peal! raames 21 rahvuse paraadil
Toronto näituseväljakul Grand-

standil ja 1. nov. koori kontsert
Torontos Central Technical Schooli
aulas Lipincott ja Harbord tänava
nurgal. Piletid sellele kontserdile
oa eelmüügil koori liikmete käes.

Koori tegevuse ja ülesannete
suurenemise tõttu on koori ju
hatus kutsunud abi koorijuhina
ülesandeid täitma Eerik Purje.
Koori hääleseadja ülesanded on

endale võtnud meie tuntud laulu
pedagoog Helmi Betlem. Koori
uueks laekahoidjaks on Aksel
Veedla lahkumise tõttu tervislikel
põhjustel kutsutud prl. Nelli Gus-
tavsom

Pärast 1. nov. kontserti alustab
koor uue kava õppimisega. See
oleks ka sobivam aeg kaasmaalas
tele, kes soovivad laulukooriga
ühineda, koori astuda. Uute laul
jate registreerimine on alganud ja
on võimalik ka edaspidi, helista
des koorivanem Arvo Niidule, tel.
HU. 7-0254.

Traditional Echo tuleb tagasi
Vastusena Rahvusliku Välisvõit

luse Nõukogu kirjadele, mis saa
deti CBC programmi direktorile
Torontos ja saatcjaamale Windso-
ris, teatatakse nüüd mõlemalt
poolt, et saade tuleb tagasi det
sembrist alates. See peaks kindlus
tama ka meie Vabariigi aastapäe
va pooletunnilise saate, mis möö
dunud aastal CBC saatejaamade
kaudu üle Kanada edasi anti.

Eesti Päevade fiimietendus
Torontos

Tunniajaline P.-Ameerika Eesti
Päevade värviline helifilm, mille
valmistanud Evald Mägi, tuleb

Torontos esmakordselt linale nel
japäeval, 16. oktoobril Peetri ki
riku saalis, algusega kell 8 õhtul.
Lisaks nimetatule näidatakse ligi
pooletunnilist must-valget helifil
mi viimasest Eesti Üldlaulupeost
Tallinnas 1938 ja teisi kroonika-
lisi asju, nende hulgas ka Molsoni
poolt üle antud 10-minutiline fil-
mikatke Eesti Päevadest.

Torontost lennukiga Lääne
ranniku Eesti Päevadele

Praegu on kaalumisel lennuki
üürimine 1959. a. augustis San
Franciscos toimuvatele Lääneran
niku Eesti Päevadele sõitmiseks
Torontost. Sõit grupis tuleks um
bes poole odavam võrreldes tava
liste sõiduhindadega. Praegu käi
vad läbirääkimised mitmete lennu
liinidega soodsamate võimaluste
selgitamiseks. Et Kalifornias ka
suvitada, toimuks tagasisõit näda
la või kahe pärast vastavalt sõit
jate soovidele. Sellepärast palu
takse kõikidest võimalikest sõna
soovijatest teatada RVNde. 697
Bay Street, Toronto 2, tel. EM.
8-1487. Selline registreerimine on
aluseks kogu sõidu organiseerimi
seks.

Eesti Päevadele New Yorgis
1960. a. mais on praeguste andme
te kohaselt ühissõidu organiseeri
misel võimalik saada hinnaalan
dust 30% lennupiletilt. S. o. pilet
maksaks $36.—. Suuremaks hin
naalanduseks on vahemaa New
Yorgi ja Toronto vahel liiga lü
hike.

RVN üldkogu kokku 25. okt.
Rahvusliku Välisvõitluse Nõu

kogu üldkogu koosolek on otsus
tatud kokku kutsuda laupäeval,
25. okt. Peetri kiriku ruumidesse.

Johannes Ader
palun helista HU. 1-9262.

MÜÜA
õmblusmasinad Nordic-Husqvarna
elektri, kantavad, õmblevad ka ta

gurpidi, nõelavad, peagu uus.
Spetsiga! $49.50

Nordic-Husqvama Sewing Centre,
1397 Yonge St. (St. Clairi j.)

Tel. WA. 3-8371

Müüa häid Holland Marsh

kartuleid
kotiviisi, ä 50 naela. Hulgimüügi
hinnaga koos kojutoomisega. Telli
da tel. WA. 1-0388 pärast kl. 5 p.l.

MÖÖBLI VEOD
Igal nädalal: Toronto—Mont
real—London—Windsor—
Hamilton-North Bay—Su«L
bury

BALTIC MOVERS
LE. 4-1403.

KORTf RID mTOAD

MÖBLEERITUD TUBA
koos TOIDUGA ara anda. 15 min,
südalinnast. Tel. HO- 1-5972.

Bavisville-—Bayview rajoonis maja
teine kord

2 TUBA JA KÖÖK
üürile anda soodsatel tingimustel.
Soovi korral garaazh. Tel. HU.
1-9262 õhtuti.

Välja anda BeecM rajoonis lapse*
ga abielupaarile

2 TUBA JA KÖÖK
omaette vannitoaga, alumisel kor
ral. Kasutada kelder ja aed. HeL
igal ajal OX, 9-4495,
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HEI PÄRINE AHVIST
Rccme lõhedel leiti eelajaloolise Inimese luukere

B4SEL 'Meie käesoleval aastal tõestati lõplikult, et inimene ei pärine ahvist,
le ie»d Grossetö kaevandusest, 150 km Roomast põhja poole, 300 m sü-
use? jvia.w -r-I^vi^ere kuulub nn, grosseto-inimesele, millise nime oma leiule andis
eif>] iv"'*; -N'i: Sj.vf ^ 's^aoü professor Hürieler, kes arvab, et leitud luud kuuluvad —
5rv^8f,4-i — vanimale Inimesele maakeral.

Maaliline Kanada

asa on horisontaalne esileula-
lõualuu. Luukere pikkus on

unalt uuele leiule inimese
uu pikeneb kümnekordselt.

\õisimc inimese arengus
s järgmisi etappe:
ro-magnoni inimene, kes elas
: 40.000 aastat tagasi Lõuna-:
.uimaal ia omas juba priini-1
d toonistu:
ro-magnoni inimese eelkäi-

dele, K„ aa*
aole uks luu
•rak kohv

Nüüd — tl'fisf? t£r\en
! as — leitud luukere w
tibab, ei see ei kuam —Itte ühe-

me ahvisarnast australopithekus- I
ja africanthropus-inimesL kes mõ- j
lemad pärinevad Lõuna-Aafrikast j
ja on umbes üks miljon aastat va- j

nad. j
Need mõlemad inimesed olid j
hiiglased, üle 2 m pikad. j

Kuni nüüdse leiuni arvati, et used
ongi meie ..aadamad ja eevari“

j ning et need arenesid (pärinesid) j
J proconsulitest — või õigemini suu- j
I rist eel-mimahvidest. kes elasid |

jaks on neandertali! leiukoha järe- ( umbes 10 miljonit aastat tagasi [
le — Huhrimaal) inimene, kes elas S maakeral, mille juures proconsulit
umbes lOö.QÖO aastat tagasi, koi- f loeti mi ahvide kui inimeste ühi- S
manda jääaja lävel: t seks esiisaks. Sellest siis ka teoo- j

3. heidelbergi inimene, kes elas na. ei inimene pöiveneb ahvist j
umbes 400 000 aastat tagasi; tema' Nüüd on see teooria tühistatud j
lõualuu naitab, et keel suus oli š ja -ebaõigeks tunnistatud, sest prof. |
veel ebatäiuslik ja nii on küsitav, j Hürzeleri uurimised näitavad, et i
kas ta kõnekeelt valdas: _ ir.imene ei põlvene üldse ahvi-liiki I

4. heldelberg: inimese e.^ivane- loomadest, vaid ta arengul on kin-!
maik.*' on puhekanthropus-inimene del cnrada. Seda kinnitab ka uus.

^ -c 1 .La1, saarelt ja sinanthropja-m.- leid. Selle juures prof. Hürzeleri
mer.e Pekingi lähedalt, kelledest oletab, et inimese häll asus Vahe- j

> kor- [ niVtrr.rd oma arengutaseme); >*:- mere ruumis. Ka seletab ta. et s
fus kin- ^ prhnuuv.sete inimeste ju k'r- gnosseio-mimene on rohkem arene-®

lurenenud ahvide vahepeal. Ktn- r.un kui temast palju noorem jaa- j

HgLnnK

V.o Vc

iegi ahvfie. v a*d *a kucJub pusti- or, ct sinnnthropi.s-immene va-inimene. Uurimistöö selles os; -
käivale eel-mirresels. kasutas juba tuld. Tema \ anus er. jätkub, nii Grosseto ruumis ku.

on gressr'. o •-1 : Link'. 1- u_-0 itid—8G/T00 aastat; -Baselis, kuhu toodi ka grosseto-;
i lõualuu r i rambaa. :n 5 ne~de kahe eelkj.jai.'t tur.-z- inimese luukere. !

meresõitja
ida hõbedollan

B.E Goodrich

OSTATE

AUTOKUMME
küsige meie hindu.

SPETSIAALHINNÄD.
Uued B. F* GOODRICH

kummid, tubeless autokummide
parandamine.

Rataste balanseenmme.
protektori uuendamine.

vulkamseenmine.

Asjaajamine eesti keeles

S & €
ISU SllfiCI

IVANOV MALMSTRoM
459 Roncesvalles Ave. Toronto

LE. 4-6602

1—

Picfoni linnake Ontario järve kaldal on üks kaunimaid kohti Ontarios

.... -

misele lälr.d*

eest Kar.fcis

t-r= matsuta! maas-
—:ü UT.erLS'ujad' { .Yo\-

“v päe\a kestel
Trcs suunas sõites kand-

u-amstzrreid ja püügi abi-
s sriiLs laid nad kaasa nah-
t-=cr_ aua- pciju kaasa Ka
iri: aitas iiaasa maa avasta-
õsisse _ ’ keantnk Kõige selle

jt ja nustah neid tublisid

12 miljeni: tundi tasuta tööd
, X. Eestis ei suuda ikka viil läbi
nr.. ..ühiskondlike' toouet^. mille j
all mõeldakse tõid. mida .mniesed,
peavad tegema oma \r.hast ajast. |
jlrn« la&u saamata. X. Eesti Ülem-;
nõukogu ndjanda VH i
istungjärgu koosolekuil ütle* X.1
Eest: Ukrariõukogu presiidiumi
esim res E. Puusepp, et seni on j
Tallinna e-anikkond ühiskonalise j
tööde korras oma kodulinna hea- ]
korrastamise alal töötanud iile 12 I
miljoni tunni. Et seda ehaökonoo-j
müts: tööviisi kavatsetaks? laialt!

'kasutada ka tuleviku*, näitavad)
i Puusepa sõnad samas sõnavõtus. '
..On vaia töötajaid veelgi laialda- j

\ senslt kaasa tõmmata parkide, hai- j
| jasalade ja ühiskondlike hoonete j
^ ja territooriumite korrashoiu alaL“ j

X. Eesti haridusminister oma sõ-(
! navõtus mainis, et paljud praegu-j
rsed koolimajad ei vasta nõuetele.)
]G. Abels oma kõnes Sties, et ..ei j
‘ole veel olnud sellist aastal, kusj
! ehitusorgaiiisaisIoGmä oleksid:
| täitnud uute koolimajade eksplua-
i tarsi oo rnsndmijsp plaani,*'5 hing
\ ..Pahatihti esineb juhtumeid., et
t hooned antakse ekspluatatsiooni
| suurte defektidega, nagu näiteks
[Tallinna Pedagoogilise Instituudi
in-orr.aat *

Eesti kingad vene liistu järgi
Tallinna raadio saates ülevaa

de vabariiklikust ajakirjandusest5*
toodi väljavõte , .Noorte Hääles'*
avaldatud Luukase artiklist —
Laste rõivastuse küsimustest ja
vastava tööstusharu arendamise
probleemidest — kust selgub, ei

rX. Eesti Iasiejalatsite tööstus on
■ sem pidanud töötama Venemaalt
saadud või saadavate liistude jä
rele. mis on üheks põhjuseks laste-
jalatsite madalas kvaliteedis. Ar
tiklist ja artikli kohta loeti ette
järgmist'

..Laste rõivastuse küsimustest ja
vastava tööstusharu arendamise
probleemidest kirjutab tänases

i ..Nourte Haäles“ sms Luukas. Oma
artiklis rõhutab autor, et kõige

j suuremaks takistuseks laste-rõivas-
I te tootmise suurendamisele meie
, vabariigis on nimelt see, et ioot-
i mine on laiali pillatud 31 ettevõtte
vahel. Tema arvates on ainsaks

I väljapääsuks vabariigis laste val-
s ir.isriiete vabriku loomine. Laste [hakata laste-jalatsite liistusid val-
1 jalatsite osas toonitab autor vaja-fmistama vabariigis. Sms Luukas
dust tungivalt parandada laste ja-[peatub eraldi veel laste koetud

j lätsite kvaliteeti ja soovida kaalu- \ esemete, laste pesu ja sukkade-
s aa küsimust, kas ei tuleks edaspidi i sokkide valmistamise küsimusel/*

Uusi kutseid põgenikele
lõine-Soksumanl

BONN (EZD) — Saksamaal töö
tavad praegu käsikäes pagulaste
kuiseümherõppimise organisatsioon
ja Ameerika põgenikeprogramm
(USEP), korraldades kursusi nii
keel-? kui ka kutseoskuse alal. Ku
na Saksamaa] vajadust on eriti
mehaanika ja elektrotehnika alal
kutsetöölistele, siis on paljud kur
sused lõpetanud ja ka tööd leid
nud.

Kursusi läbi teinud suur osa on
ka emigreerunud. Et lihtsustada
pagulaste ümberõppimist, on kor
raldajad organisatsioonid saavuta
nud saksa liiduvõimudega kokku
leppe. mille järele korralised sak
sa kutsekoolid võtavad vastu orga
nisatsioonide poolt soovitatud põ
genikele laieneva võimaluse kutse
alad mitmekesistamisel.

siiiiiiiiiiisiiisiiiiiil

TEADAANNE

ärijuhataja muudatusest.
The Thmia Herbal Co., 436 Queen
St. West., olles edukalt ravinud
mitmesuguseid haigusi proovitud
ja häid tagajärgi annud ravimitega,
tegutseb nüüd

LEO E. THUNA, N.D.
isikliku järelvalve all.

prantsuse stiilis
sportlikud püksid

396

Hästiistuvad, jahedad, muga
vad ... pehme vööga ... sileda
te õmblustega, kahekordse esi
küljega.

KÕRGEKVALITEEDILINE

A1T1ÄTSIIT-

SÜSI
Suvine hiiu!

$25.5®
kuni 1. novembrini.

C. HAGEMAN COAL CO,
(end. Keary Coal Co.)

320 Jones HO. 5-4639
Eestikeelseks tellimiste ära
andmiseks helistage õhtuti

HO. 3-8786.

ClllllBISlflBIIIISlBBIIil
Nahk ja muud materjalid

jalatsite tegemiseks ja
parandamiseks

Euroopasse saatmiseks
Suurmöügl hinnad
CAPITAL LEATHER CO.

530 KING ST. W„ TORONTO, Onf.
TEL. EM. 3-8563

NniUl»Nigi(nUnill

üie Jiou>e of Seagram
LÄTI KLAVERIHÄÄLESTAJA

jw. GRIKIS
'Tel. RO. 6-529:

| lasstisusad
I klavsripsrsndussd m

Uusimad stiiiid, piisiiekid,
asjatundlik värvimine

Suur |s moedne ohufahutusega salong.
Teenime Teid eesti keeles.

DAHLIA BEAUTY SALON
408 Banforth Atb. Tel HO. 34262

P i r W 0 0 D
kõik sordid standart-suuruses ja soovitud mõõtudes.
Imporrserifud fa-kanada VINE EH

klambrid ja muud puu- ja vineeritoÕ-abisSud.
PLYWOOD SHOP

142 Ba-resport Rsaä Cta£alK»TisJ. TeL WA. 1-85®

Tele kohalik

APTEEK JA RQHUKAUFüJ!
Kõik Euroopa retseptid täidetak

Roger S. Bodkin, Phm. B.
rohuteadlane

792 Gerrard St. E. Lögani

0. K. Johnscn g, Co. Lft
kindlustused.

asiSlQÜROG.
j Toidupakid . Euroopasse, Ball

riikidesse ia Venemaaie.
6S7 BAY ST. sm. 6-5

Kõneldakse eesti keelt.
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Tundke rõõmu mugavast reisimisest...

/—?—— no
/ [onf/nentai

Kaks suurt trans-kontinentaalset rongi päevas ida ja lääne vahel
MONTREAL - OTTAWA - TORONTO - WINNIPEG
SASKATOON - EDMONTON - JASPER • VANCOUVER

Samuti peatub Continental vahepealsetes jaamades

Muretuks reisimiseks küsige informatsiooni CNR’i ..ettcplaanitsctud"

MAPLE LEAF'1 RINGREISIDE KOHTA

CANADIAN NATIONAL RAILWAYS
I Ainuke? raudtee, niis tegutseb kõigis kümnes provintsis |

Asjatundlik mejade ustu jn müügi vahendus
Soodsad sissemaksud. Vajaduse korral anname

ILMA PROTSENDITA LAENU!
Korraldame kiirelt ümber ebasoodsaid mortgage'id.

Kõikides Toronto päevalehtedes kuulutatud majade kohta
annab andmeid meie eestlasest esindaja

ARVI RAND RAUDOJA
TsL köRToris HU. 1-3346 — 184 Eglinvon Avu. E.

Te*, kedus HU. 9-9569 — 152 Glenvale Blvd.

HARVEY KEITH
REAL ESTATE

Töö SOKID

TUGEVDATUD KAND JA VARVASTE OSA

NÜLOONIST
Teie parim ost — eriti
vastupidav, eriti mu
gav, eriti väärtuslik.
Vastupidavaid Pen-
mans!x sokke on või
malik staffs laialdases
valikus Ja iga töö jaoks

ALUSPESU-OLIRIIDID-
KUULUS 1868. AASTAST

Meie saadame

ARSTIMEID
EESTISSE. Lätti, Leetu ia teistesse Euroopa riikidesse

ÕHUPOSTIGA.
Meie hinnad on väga soodsad. Andku ära oma orderid

ROTHBART’S DRUG STORE
676 Queen St. W. (Bathurst’ist lääne poole) EM. 3-2800

Malka kinkepakklde
kodumaale saatmiseks

Suurima valikuga nahaäri Kanadas.
Veekindel vasikanahk ja muud sordid, samuti talianahk.

Hulgimüügihinnad
Eestikeelseks teenimiseks küsige hr. Kivila'd,

ENCHIN LEATHER SUPPLIES
466 Bathurst St. (lõuna pool College SL)

Avatud ka laupäeval kogu päev.

MAX GOLDSTEIN'S

mmE MARKET
..The Cleaving House"

« s *dins Aye> TeL EM. 4*9040
%Ce«st£liteet - igasugused rtideresüd.^ ODAVAIMAD

H*NNAD, Ülikonna-, mantli-, kostüümi-, kleidi- jne. -rue.
Astuge sisse ja tutvunege ostukohustuseta. 

Moskva ares nerte pärast
„Tee kitsastest pükstest revolvrini on lühike," kurdab

noorkommunistide häälekandja
LONDON (STE) — Lääne noorsoo harjumused ja moed on tu

gevasti mõjutanud ka nõukogude noorust, nagu teatab uks ing
lise lehe eri-kirjasaatja Moskvast. „Vihmarenni-püksid, rock V
roll ja cocktail — vana hea vene vodka asemel. Nendest ei ole
kaugel enam kuritegu ja isegi mõrtsukatöö."

Niisuguse hoiatuse annab Mosk-
i noorkommunistide leht, teata

des ühtlasi, et kaks noorkommu-
nisti on isegi surmanud miilitsa-
mehe, olles kallaletungijad ühele
laole.

„Kuidas võivad noorkommunis-
tid, kes on sündinud nõukogude
võimu all ja saanud hariduse nõu
kogude koolides, korda saata sar
nast kuritegu?" küsib noorkommu
nistide häälekandja tõsiselt.

Küsimus on väge dogmaatiline,
kuna noorkommunistide teooria
järgi on nõukogude süsteem ai
nukene maailmas, kus ei ole ei
majanduslikke ega ka sotsiaal
seid aluseid, mis võiksid soodus
tada kuritegevuse tekkimist(l)
Nagu ikka, nii ka selles problee

mis, aetakse kogu vastutus ja süü
läänele. Noored olevat kaotanud
kooli mõju, samuti ka tööstuses
omandatud vaimu, peamiselt selle
tõttu, et nad on sattunud vale stiili
mõju alla.

Noored eelistavad kitsaid pükse,
vikerkaar-särke ja pikki pintsa
kuid. Sellele lisanduvad kokteel ja
rock ’n’ roll. Kõikide niisuguste
lisamõjude tagajärjel on noored

kaotanud huvi kommunistliku ideo
loogia vastu.

Nad kuulavad ..Ameerika Häält",
saadavad korda kuritegusid, et saa
da raha välismaa-stiilsete riiete
muretsemiseks, samuti et muretse
da salakaubitsemise teel heliplaa
te, mis valmistatud isegi vanadest
röntgeni ülesvõtte paberitest.

Loomulikult, osa vastutust pan
nakse ka tööstuste ja noorkom-
munistide juhtidele, keda süü
distatakse loiduses, mille taga
järjeks on see, et noorus pöör
dub kuritegevusele.
,Ka -emad on süüdi selles, et nad

tulevad vastu noorte soovidele ja
nende huvidele.

Tee kitsastest pükstest pistolini
on väga lühikene,11 nii lõpetab
noorkommunistide häälekandja
murelikult.

Nimetatud lugu ei vaja meie
poolt mingeid kommentaare, sest
meile kõigile on teada põhjused
küllaltki selgelt. Selles on süüdi
madal elustandard ja nooruse pi
meduses hoidmine ja kommunist
lik terror ja surve; kõik see moo
dustab jõu, mida „parteiliini“ kau
du ei saa muuta.

A. KUUSE REKORD OLETATUD
Kas kaugushüppes jõutud inimvõimete piirini

N. Eesti kõrgushüppaja Rein Eliermaa ületas Pärnus toimu
nud võistlustel kõrguse 1.96. Sellega kadus eesti kergejõustiku
tippsaavutuste nimestikust üks kahest rekordist, mis veel ise
seisvuse päevilt oli püsima jäänud. Aksel Kuuse nimel olev re
kord 1.95 oli püstitatud 1936. a., tegelikult oli ta selle kõrguse
ületanud juba 1933. aastal (19-aastasenalj, kuid see oli mingi
suguse vormilise takistuse tõttu jäänud rekordiks kinnitamata.
Nüüd on jäänud kaugushüpe ainsaks alaks, kus vabariigi-aegne
rekord veel püsib ja millele pärastsõja aastatel keegi lähedale
gi pole küündinud, õieti võib sel alal rääkida kahest rekordist.
Nikolai Küttis saavutas 1933. a. Prahas 7.42 m, kuid ka selle
tippsaavutuse kinnitamine komistas paragrahvi taha. Eesti re
kordi omanikuks sai mõned aastad hiljem Ruudi Toomsalu oma
Londonis sooritatud hüppega 7.41,5. Nüüd. on Torontos asuv
Küttis saanud Prahast kirjaliku tõendi oma rekordi ehtsuse koh
ta, kuid pole ühtki organit, mis selle ametliku eesti rekordina
kirja paneks.

MEmmm&m
— nimi, millel on maagiline mõju!
Heintzman on Kanadas juhtiv tööstus
esmaklassiliste klaverite valmistamisel.
Kompanii alustas oma tegevust ligemale
sada aastat tagasi, mil selle asutaja
Theodore Heintzman — klaveriehituse
meister Berliinist — asus Torontosse.
Juba oma esimese siin ehitatud klave
riga rajas ta oskusele ja osavusele ba
seeruva traditsiooni, mis on püsinud
seni ajani.

KAS TE TEADSITE...?
Et Heintzmani klavereid

if on minevikus kasutanud
! sellised kuulsused nagu
Enrico Caruso ja Luisa
Tetrazzini?

£ Et Heintzmani klavereid
; kasutavad paljud kuulsad

muusikud ja muusikaõpe
tajad?

fEt Heintzmani klavereid
' kasutatakse peaaegu kõi
gis raadio saatejaamades
Kanadas?
Et teie võite omandada
kuulsa Heintzmani klave
ri... saada selle endale
koju niipea kui teie olete
teinud vastava otsuse...
kergete järelmaksu tingi
mustega.

HEimiMiii
Juhtiv tegur muusika alal Kanadas

HEINTZMAN and Cö. Ltd.,
1 95 Yonge St., Toronto, Ontario.

SAATKE MULLE TASUTA KLAVERITE ILLUSTREERITUD
KATALOOG JA MINU ELUKOHALE LXHEMA- HEINTZ

MANI XRI Või ESINDUSE AADRESS

NIMI 
AADRESS

LINN 

Soovite Teie abielluda?
Meil on iga härra jaoks sobiv

daam ja iga daami jaoks sobiv
härra.

Palume kirjutada, telefoneerida
või külastada meid.

„WALD1'S" OFFICE
859 College St., Toronto, Ont.

LE. 2-5461
Avatud kL 6—9-ni õhtul

Kirjaliku vastuse jaoks palume
lisada $1.—

rm

Uus kõrgushüppe tippsaavutus!
anna põhjust eriliseks rõõmuks.

98 on rahvusvahelises mõõdu
puus jäänud üsnagi keskpäraseks
saavutuseks. Äsjastel Euroopa esi
võistlustel andis 2.06 ainult kuuen
da koha — tulemus, mis veel mõne
aasta eest kuulus hiilgavasse Mas-

i mis oleks toonud kuldmedali
kõikidel olümipamänguöel kuni
1952. aastani. Maailmarekordiks on
peadpööritav 2.16, venelase Siepa-
novi nimel. Kuid seda, samuti teis
te venelaste üle 2.10-lisi hüppeid
ei saa pidada täiesti ausateks saa
vutusteks.

Venelased kasutasid oma hiilge
saavutuste tegemisel erilisi, pak
su tallaga vetruvaid hüppekingi.

Rahvusvaheline liit kinnitas pärast
pikka poleemikat Stepanovi siiski
maailmarekordi omanikuks, sest
tagantjärele ei saadud kindlaks
teha, kui paksud olid tallad ja kui
palju neist oli abi. Euroopa esi
võistlustel Stokholmis tunnistati

venelaste hüppekingad mää-
rustevastasteks ning keelati nende
kasutamine. Ning nüüd jäi maa
ilmarekordimees kuuendaks!

Huvitava paralleelina võib maini
da, et ka kaugushüppe maailmare
kord on ainuke, mis on pärit enne
sõjaaegsest ajast, ka umbes sama
pika ..habemega*4 kui eesti rekord-
ki. Jesse Owensi 8.13 1945. aastast
püsib ikka veel ületamatuna.

Näib, et kaugushüpe on ainuke
ala, kus on jõutud kas täiesti või
üsna lahedale nn. inimvõimete
piirini ja kus ei ole võimalik
leiutada uusi tehnikadetaile ega
teadusliku ja ratsionaalse tree
ningu abil inimest kaugemale
lendama panna.

Väikese võrdlusena võib tuua, et
ajal, kui Owens püstitas oma maa
ilmarekordi, olid tipud odaviskes
ja vasaraheites 76.66 ja 57.77, nüüd
aga on need vastavalt 85.41 ja
68.54!

Soome võitis kergejõustikus
Inglismaa

Londonis peetud Soome-Inglise
maavõistlus kergejõustikus lõppes
soomlaste 10 punktilise võiduga
120:110. Maavõistluse parimad tu
lemused: 100 m: Radford, Inglis
maa, 10,7. Vasaraheide: Ailday.
Inglism., 59.10. Kaugushüpe: Val-
kama. Soome 7.50. 400 m: Wrlgh-
ton, Inglism., 46,4. 4x1 miili tea
tejooks: Inglismaa 16.30,6 (maa
ilmarekord). 110 m tõkkejooks:
Hildreth, Inglism,, 14.0. 4x400 m
teatejooks: Inglismaa 3.11,2. Küm
nevõistlus: Kahma, Soome, 6615 p.
Kuul: Rowe, Inglism. 17.44 Kõr
gus: Salminen, Soome 2.05. 10.000
meetri jooks: Hyman, Inglismaa,
29.36,0. 200 m; Segal, Inglismaa,
21,5. 300 m: Rawson, Ingglismaa,
1.50.8. 1500 m: Vuorisalo, Soome.
3.44,2. 5000 m; Kakko, Soome,
14.07.8. 400 m tõkked: Mlldh. Soo
me, 52,4. 3000 m takistusjooks:
Koivunen, Soome, 8.55,0. 4x100 m
teatejooks: Inglismaa 41,0. Kolmik
hüpe: Rahkamo, Soome. 15.36. 'Tei
vashüpe: Sutincn, Soome, 4^6.
Kettaheide: Repo, Soome, 51.71.
Odaheide: Paananen, Soome, 74.35.

katusekafja ja plekisepp
teeb kõiki uusi töid ja parandusi
88 Eaglan Ave. Tel. LE. 7-18X2,

SSTÜTAGE NÜÜD
kevadel õitsevaid sibullilli, tul
pe, daffodille, nartsisse ja hüat
sinte. Müügil ainult kvaliteet-

sihulad. :
GEORGE KEITH & SONS Ltd.

Asut. 1866
124 King SL E., toronte t.

Tel. SM, 6-5371
Harukauulus:

Yonge SL, Thornhill. AV. 5-3041

VASTUVÕTT
UUEST! AVATUD

DR. C. H. WILKENS
praktiseeriv arst

2032 Gerrard Street East
OX. 4-5051

Toronto Ontario

Anname laenu
tele elu j* kodu mugavaks tegemi
seks, auto ostmiseks või mõneks
muuks kasulikuks otstarbeks.

Kiire, sõbralik ia usalduslik
kohtlemine. Kasutage meie lihtsat
taqasimaksuskeemž. Teie auto jo
teie mööbel on väärtuslik vara...
Kui vajate laenu, kasutage neid
laenu kindlustamiseks.

Räägitakse eesti ja saksa keelt.
Laenu Kuuline tagasimaks
summa koos kõigi kuludega

10 k 12 k 15 k
$100 511.13 $9.46 $7.78

$200 $22.27 $18.91 $15.57
$300 $33.40 £23.37 $23.35
$400 $44.53 $37.82 $31.13
$500 $55.66 $47.28 $38.91
$800 $76.50 $64.00

$1000 $96.00 $79.00
Informatsiooni saamiseks helistage

kohe EMpire 6-7036

FAIRWAY FINANCE
CORPORATION LIMITED

4-jas kord, Herman! Building
21 Dundas Square, Toronto

Läti hambaarst
Dental Surgeon (McGill)

DR. I. CENNE
8106 Kildare Rd„ Cote St. Luc.
Montreal. Tel. HU. 1-4547

DR. NADJA WALTER-
TSCHISHEVSKY

EESTI HAMBAARST
176 Davenport Boad. WA. 2-6932.

Avenue Bd.-st ida poole.
Vastuvõtt kokkuleppel.

RAHA SAADAVAL
LÜHILAENUD EHITAJATELE.

.. ja 2 mortgage! (obligatsiooni)
vastu. Ka ostetakse obligatsioone.

EM. 6-5964.
õhtuti — WA. 2-6902.

II. W I T-K I M, ft. 0.
P T I K& 599 Bloor W

LE. 5-1521
(Palmerstoni

lähedal)
Nägemise kindlaksmääramine ja
prillide valmistamine ning paran
dus. Retseptide täpne täitmine

soodsa hinnaga.
Avatud 10.30—6.30-ni ja kokku

leppel.

R. W. Bail, Phm.B.
APTEEK

779 Mt. Pleasant Rd.
Eglintoni nurgaL
Tel. HU. 9-6464

Arstiretseptide täitmine.
Kosmeetikatarbed

ARSTIMEID
EUROOPASSE

Meie saadame postiga kõiki
arstimeid Euroopasse.

Hilary's Pharmacy Ltd.
344 Batliursi Si.
(Bundas’e juures) -

SAAGE JUUKSURIKS
Ühinege Kanada juhtiva kooliga;
soodus võimalus õppida juuksu
riks; meeldiv, väärikas kutse; hea
tasu; Marvel on tuhandeid edukalt
diplomeerinud. Ameerika suurim
ettevõte. Illustreeritud kataloog ta
suta. Kirjutage või helistage Mar
vel Hairdressing School, 358 Bloor
W., Toronto. Ontario osakennatf
tamiltoms ja Ottawas,

ADVOKAADI
ANDREW E. McKAGUE

Barrister, Solicitor, Notary Public
330 Bay Street, Room 2QL

Telefonid
büroos EM. 4-1394, EM. 4-1395,

kodus MÄ. 1365

FRANK VÄSS, BJL
ADVOKAAT ... NOTAR

465 Spadlna Ave^ tuba 403
(Spadina ja College t nurgal)

TORONTO — CANADA
Tel. bürooa WA. 2-6111,

WA, 2-6112
kodm WA. 1-9424

DOUGLAS £ JOHNSTON
ADVOKAADIBÜROO

140 Seventh St., New Toronto
Telefon CL. 9-4267

Kontor avatud päeviti, teisipäeval
ta õhtuti. Laenude fcorra&rmtsa.
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Ilmub 2 korda nädalas —

kolmapäeval ja laupäeval

TANA ON SUTT 0

KAKSKÜMMEND AASTAT MÜNCHENI ÕPPETUNNIST
Naiivsus ja järeleandmine viis inimkonna Teise Maoiimasõtia. — Tagasipilk sündmustele

1938. aasta sügisel
Möödunud teisipäeval mõõdus kakskümmend aastat allakirjutamisest Müncheni paktile, mil-

lega Inglismaa ja Prantsusmaa tegid Hitlerile alandavaid iarelea tdmisi naiivses lootuses, et sel
lega õnnestub vältida Teist Maailmasõda. Mucheni väärsamm kujunes aga öbeks kindlakujulise-
maks näiteks maailma ajaloos, et diktaatorite maailmavallutamiseplaane ei saa nurja ajada aland
likkusega ega argliku taganemisega. Nii kujunes Müncheni konve-ents prelüüdiks suurele vere
valamisele, mille järelmõjudest maailm ei ole veel praegugi taielikult toibunud. Müncheni suure
eksituse juubeli puhul on meil eriliselt põhjust sellele sündmusele tagasi mõtelda, kuna maailm
on praegu nii mitmeski suhtes samasuguses olukorras kui 1938. aasta sügisel.

Võib arvata, -st nondel saatusli-1 ie vastu suure meelepahaga Viha Nüüd hakkas lääneliitlaste välis-
kel kuudel oli Inglise ja Prantsuse
rahvas kuidagi alateadvuslikult
veendunud suue suursõja parata
matuses. Sellest aga ei tahetud
raakida, nii nagu inimene tavali
selt ei taha kõnelda oma surmast.
Tol ajal peeti sõda veel poliitika

ja ärevus suurenes \eelgi kui .Mus
solini tungis Abessümasse ja kui
said teatavaks poliitilised tagakiu
samised Saksamaal ning Itaalias.
Ühel päeval tuleb sellele lõpp
teha. mõlgutati lääneriikides- See
juures aga ei võetud Inglismaal

instrumendiks ja selle sõna nime-1 ega Prantsusmaal üldse vaevaks
tamme ei tekitanud kaugeltki nii | relvastuda, vaid loodeti, et kord
suurt hirmupaanikat kui tanap/.e- laheneb kogu olukord iseenesest

v^k j „Andkem vaid Hitlerile rohkem
Inimsed teadsid kull, et sõda tä
hendab linnade purukspommita-
mist ja nad arvestasid koguni
koledustega, mida võib esile kut
suda gaasi tarvituselevõtmine,
kuid vähesed läksid nii kaugele,
et nad ennustasid sellega hävin
gut kogu tsivilisafsiooniie-

ingksmaal ja Prantsusmaa’ i cLt-
•-t> kindel arvamus, et sõda s:i>
\ -idi.kc.lt lõpetada eani kui sMV
Lcst, mistoo haarab tagaist.

MrUiim maletab veel selgest:
Müncheni eelmängu. Hitler

koit ja ta poob sellega kord ise
ennast üles," lohutasid end ta
vastased ja lootsid, et Saksa
maal ning Itaalias puhkevad
fashismivastased revolutsioonid.

poliitikat sepitsema uus tegur
hirm. Hirm mitte niivõrd

Hitieri plaanide kui just oma
enese sõjalise mittevatmisoleku
ees.

Optimism ei olnud aga veel täie
likult surnud. Enesejulgustuseks
hakati arendama umbes järgmist
mõttekäiku: — Lõpeks on ju ka
sakslastel õigus nn. Lebensraumi
järele, kuna Esimene Maailma
sõda jättis nad väga armetusse
olukorda. Pole ju midagi imesta
da kui nad soovivad oma osa maa
ilmaturgudest ja rahvusvahelisest
oimust. Võibolla soovib Hitler
usla eelkõige rahu ja lõpetab ag

ressiooni niipea kui ta õigused on

Inglismaal on lakkamatud sügis-
vihmad tekitanud m’t-rsef pool upu
tusi. Wickfords näiteks tõusis vesi
linnatänavail kohati kuni S jala
kõrgusele ja sajad perekonnad .i
olid sunnitud ema kodudest lah
kuma. Piid'! näeme 12-aastast Gil
lian Caulfisidi Karkude abK teed
rajamas läbi üleujutatud tänava

MOSKVA — N\ LL~i fi! ci
dc T. Scvnaujcr.i -ides: il^u^ ~-
ronrte Lckhcs .

E

raha ^
j-uuv-

ma hüsteeriliselt

Samuti hellitati lootusi, et Sak
samaa majandus variseb kokku.,. , , . _r .. .... * . . . laiule seatud? Hitler ja Mussolimsuutmata vastu panna tohutu rei-r , ., . , . . u..7, ,

vastusprogrammi kaalule. Teised j
rajasid oma lootused K. Ludule.!
kust kindlasti ei vaadatud kuigi!
meeldua pilguga Hitieri laiata-,
riist. Paljud poliitilised vaatlejad -
oo isid, et Saksamaa ja Venemaa

peaksid ju olema lausa hullumeel
sed. kui nad alustavad sõda lääne-
lntlastega. Kas ei ole lääneliitla
sed mitte Saksamaast suuresti rik
kamad niihästi territooriumi ja
rahvaar\u kui ka üldise produkt-

//=•

’c.ctes põrkavad üksteisega kokku. a.JH-! jpoolest. ^
ae konflikt lõpeb mõlemi nurus-1 Sellise mõttekäigu põhjal otsus
tamisega nii nagu kaks võrdselt iali solm‘d:? karte diktaatonga le-

pmg, millele allakirjutamine toi
mus Münchenis 30. septembril
1938.

Kõige traagilisemaks kujuks
nendel läbirääkimistel oli naiivne

pas mingisugust rahu. T.;as. ta> s3= selgeks, et nendel pudus kui-
dates tundub uskumatuna

e- Tshehhosie^akk
-.nEic sakslasi kiusn

-hshhide poolt taga ja tem* rü- Mnbkku batsilli hävitavad
kohuseks on neid pausis. Sol- teist. Selliseid optimistlikku mõ:-
peab ta okupeerima SureeL- teid mõlgutati suvekuudel kkks-

-p.~ .*-> k.tms selle Sa^sa rr^.gs, kummelid aastat tagasi. Kui ega
corral e. sae o. a itiroo- g^v’ hakkas üle minema

gap„a„r. Uc
GRAYKNINNA —

ver I- /;> r .hkses S^
gram rv.-e L-“k,

as'rialdane aluspõhi. Hitler ja
neluüased aniisid järele sellele mõelnudki demokraatliku maa
ke ge jultunumale polut’rsc e vai- hulades üksteist hävitada ja
;.-pnv—-i’ti ‘-..c. kuic 'lurem peatselt ilmnes, et niihästi Ssksa-

i :-ts paht- majandus kui ka sisepoliitili
st r ”2: c: se..L.e olukord olid kõigiti std'Tsed.

r . ~r ült in.es ’arr Hit- ühenduse* ^ellega muutus zhi-
-- j; -õrr i. “* “r‘aa- jcr uii- sõjakamaks ja ülbemaks.

- r?- ■ t-.c~.M- Km lääneliitlased prntes.censid
H mesad tui .V ma' taimses Saksamaa relvastumise kure tem-

r'li-ti’is^ narris : ke- po üle. vastas Hitler seLele uuta
gerem?:ad l^lk . :laHs tl: üles lal.ir.aulaevade. lennukite ja ka-
katVcnud a-t Ks.- hunte ehitamisega js kui Inglis-
r.gu- Maa.lrm-.*’- *: --I-Atf hak- msa-Prant>u*.maa ahvardr-ii oma-
k?sid ’-ha imr ssa r'alust haih- poolseid karistu>v ahenieii tarvi-
:”ti K . H tier: va_a marssisid ‘usele \5tta, marssi-. Hu.er Aust-
Reminic.^. .ittis iarvunailrn sel-.r.ssse n.ng vns lahi ._^n>chlussi”.

EOK> —
:ar. Adams:
;or Laäns-S

John
«astnnr- kuid
ca kiiremal: i

AKK — Ampriks
Valker tn l:üll aim

a. Kub.

Siim- HELSINGI — 5' on
USA-s, ratseb saata lähemal

sri'1 umb. legatsiooni Moskvass
uramMer ah: oma kõikuvale
u reie-1 Üks delegats:

tur Neville Chamberlain, kellel
pdriud kuigi palju aimu välismaa
lastest ega välispoliitikast. Sellest
hoolimata arvas ta, et just tema
on paras mees, kes suudab manit
seda maailma diktaatoreid mõist
likkusele. Mis aga veelgi naiivsem
— ta lootis, et seda saab pigem
teha leplikkuse ja sõbralikkusega
kui jõu demonstreerimisega. Hit
ler aga elas tol ajal juba napo-
leonlikes unistustes ja mitte min
gisugune diplomaatia poleks suut
nud teda enam korrale kutsuda.
Chamberlain aga leidis, et midagi
ei või olla kohutavam kui uus
naa ilmasõda ja selle vältimiseks

|ei ole ükski katse, olgu see siis
|rü alandav kui tahes, üleliigne.
\ Samal seisukohal oli vähemaltvalitsus sa- ,

ml kaks de-!pooi maa^ma.
vt hankida * Kui Chamber!

näiteks
naumo-rpr. ic nk": ’ Mae

nata 34C- iidrr.i sularaha, k.
taktiaut • m Irsi seliegr or. I

arve oi: Ci-riid juba drl_r
Fui "an-emad teatasid pusi £
mises: r;>k:-b:le. leidsid ralj*
vend rsrrullautoJ m ühest tv

siis magams. Laupäeval aia k
Johnrij Jälle jäljetult pü
Ust rakatlhie ja umrvi-kkV a

e: 110 dcliaxiline jäänud i-i
nrse: chiul nsgsvr rahapilul
järele, ilma et ta sellm rar
tvle vltks teatanud.

k-H’. .\ - - N. , : :
vats USA diplomaat:dr ervara
kavaldab Hrushts:
mural kahekümne esimesel pi

^ sae ^ s

uus: patte päeva valgele. Au
se, ei sellega tahab Kru-c:
saada ettekäänet sma ts~u

r

dunud stalinisti Mihhail
ATmist pärinevail andm-L
Hr-jshtshov ettevaTm...*"^?. ~a_
Jdr;«taniiseks. kus rilae
Lenini ideid ja seab neif thei

oma poliitikaga. See
Hniühtshovj esimene katse s
ern Teoreetikuna Lenrru irr

autoärilt ja:
h3r.k-V:v iirm.-.H vastutasuks sood-

v:: IrrÄ Ehkki KUb riibih
rra_r-, :a.h: alk kaitseb teda Aüc-
rv:r rei r.roi Eisenhoivergi kait-
s-> AdcriSii js rõhutab, et Kilk:
süüdistamiseks puuduvad küllalda
sed iferdmaterjsliri. Kuna saksa
sc reused m taoliste kingituste and-
m.ste isas vaga elastsed, on alt-
klerrmksu’e andmine kõrgematele
aneürmesiele läinud viimasel ajal'

LI NUHN — Tagasiteekonnsl
'LsV.u^t oma kodulinna. Cleve-

Lildu poolt i
mi — ametliku
25 miljoni cML
mine delerrtuo
Läkimis: uue
viisaastaku üle.

lausele,
püüab kiirustada

nim lubatud lae-
nrs: alusel umbes
ri ulatuses, kuna
>r alustaks iäbi-
sheiu <kau handuse

1943. 1947 ja 1955.

1VASHINGTON — Statistika näi-
j tab, et kuritegevus on kerkinud
tinani USA-s kõigi aegade kõrg-

j punkti- FBI teatas möödunud nl-
| dalal. et aasta esimese kuu jooksul

ivimiste arv suurenenud eel-
imise aastaga võrreldes 19,8^,
j murdvargused 15,8%. suuremad
j valiapetmised 14.47c ja vägistami
sed 9,3% võrra. Suuremate kari-

, tegude arv on vähenenud ainult
; =rr:. mä^fiis TAaastsne Kar.acas , kolmel aaria1
. sur.Lurr ‘õõstur Cyru? Eaton i
■ L'picbi? ajakirjanikele, et Hrusht-;
• sh:: 'Eeks meeleldi USA-sse ,_a i iv^kRtST — N. Liidu julge-

tamAIr ühtlasi heameelega r.äha - °:ff“?oUtscf üiem^Ivan Serov sai
prrsidert Eisenborverit Moskvas. 'h..3cLi tungi.a SOS hüüde Humtie-
Tr.7, r-r kellel oli pikem jutuajnmi- kommunismivastane põ
ue emu ..sõbra" Hmshtshovisa, ül- ^bcealuns iitkinnine Transilvas-
Icf lehemeestele, et Hrushtshov , Phrkonnas on muutunud koha-
rleiat toreda huumorimeeleca rab- võimumeestele kurjaennus-
v-mees. kes istub Mndialt sadulas. ■ aktiivseks. Nagu kuuldub,

. JKrusktshov ei karda välja ütelda. Sero^ c>-iUr.orra stabiliseeri-1 VCE| f?ks kutsumata ning nahtatna-

. mida ra legelikuli mõtleb." ütles lakoonilise retsepti: osavõtja. Selle olemasolu tõi
_i vsmn.. ivpna aga ei saa ütelda nai-ikohe 5ö.tK)0 nii nn-,
. ^jude meis poliitikute kohta, kurna Ungaris."

vanneva^muret järgmiste va-; LONDON —• Pärast 6 nädalat
;para&u 'kestnud külaskäiku N. Liidus jõu-

- ’ WASHINGTON —— Selleks, et; dis Inglismaale tagasi kuulus ames-
- ükski kõrvaline isik ei päiseks j tika neegerbariton Pani Robesson,

salajastele konverent- \ keda tuntakse veendunud kommu-
i.sidele, on nüüd leiutatud uus ga-1nismi pooldajana. 80-aastane laul-
: mmtrimoodus. Igale isikule, kes on j ja ütles saabumisel, et X. liit on
i Toniatud nõu pidamisest osa Tõt-1 küll "kena koht külastamiseks, kuid
- ma, lüüakse randmele tempel, mis j mitte pidevaks elamiseks, Laulja
s; tuleb nähtavale ainult ultraviolet-1 kavatseb risma jääda Londonisse,
= 'se Tambi valgustusel. Tempel xulebOhakates sealt kontsertreise soori-

aeg-ajalt muutmisele. llama, teistesse riiMdssse.

astus omi
esmakordselt lennukisse j
tis Hltlsrrga nõu pidama algul l
Berchtesgadenisse ning hiljem t
Rein? ääres asuvasse Bad Godes- i
bergi, soovis enamus inimkon- s
nast et ta lepitamisekatse an-;

naks tulemusi. š
Kahtlemata kuulus nende hulka s

ka rohkesti sakslasi ning itaallasi, j
Lõplikku kohtamist Münchenis l
võib nüüd veel näha vanadelt nä-i
dalaringvaate filmidelt Sealt vaa-1
tab meile vastu võidurõõmsa poo-i
siga Hitler, pisut tagasihoidlikum i
Mussolini, mureliku näoga Prant-}
suse peaminister Daladier ja lõ-t
puks ametniku välimusega Cham-1
berlain. Tähelepanuväärsem on j
aga mitme mehe puudumine, kes
toi ajal ja järgnenud sõjas täitsid
tähtsaid ülesandeid. Kuna ametli
kuks tüliõunaks läbirääkimistel
oli Tshehhoslovakkia küsimus, või
nuks loomulikuks pidada ka presi
dent Benesi kohalolekut. Samuti
polnud seal ei RooseveltL Chur-
chilli. ega de Gaulle’i — kuid nen
de ajad avalikkuse rambivalguses
se ilmumiseks seisid veel ees.

Müncheni nõupidamisel oli aga

“ /Zöetfar«3a/)^

14
UUETOA ÄIAPAPA astus varahommikul maja rõdule ja

vaatas ringi. Taevas oli tinahall ja idaservas võis märgata vae
valt helendavat viirgu. Esimene öökülm oli tõmmanud rohule
halli härmatise vaiba ja külmetanud kõvaks mõned lihavad lil
led nooriku peenral maja ees. Need seisid kull püsti, kuid äia
papa teadis, et nii kui päevasoojus nad üles sulatab — nii lan
gevad nad losakiie maha ega tõuse enam. Sama lugu juhtus
kindlasti kartuli vartega Uuetoa põldudel, kui sea! veel kartu
leid kasvatati. Aga sama lugu juhtus ka päevalillede ja maisiga,
kui nad peaksid nüüd kasvama Juuni Võidu kolhoosi põldudel,
kuhu Uuetoa talu on liidetud.

SEAL POLE MIDAGI PARATA ~~ arutas vana Uuetoa. Nii
nagu kõik kevadel tärkab, sigineb, loeb ja õitseb, nõndasamuti
kaob kõik sügisel ja lumi tõmbab hiljem vaiba peale, mi et e*
teagi, mis seal kunagi kasvas või oli. Kui sügiseks valmis seem
neid fa mugulaid ning need õigel ajal koristati, siis on hoolsa
kae abiga järgmisel kevadel jällegi midagi loota. Kui see tege
mata jäi, siis on järgmisel aastal oodata ainult maltsa ja umb
rohtu. Muidugi — siin on asi lihtne, sest noorik ei tarvitse ko
guda seemneid ega mugulaid, vaid läheb aedniku |uurde või
poodi ja saab kõik seemned, taimed ja kasvud peenardele järg
miseks suveks. Aga siis peaks ikkagi olema keegi vähemasti
aednik — kes võtab lõikuse, varub ja talletab teiste jaoks.

UUETOA PÕLDUDE LÕIKUS on nüüd neljateistkümnendat
sügisef õige peremehe käe alt ära. Keegi ei tea ütelda, kas ja
millal peremehe palg Uuetoa nurmedel astub, sest punastele
antakse järjest uut kapsamaad juurde. Ja kas peremees tahabki
enam põldudel kõndida — on neliteist aastat ära olnud, orjanud
vabrikuid ja ärimehi ning saanud uued harjumused. Saab kerge
mini läbi kui omal ajal Uuetoal. Ei tarvitse enam muretseda
öökülma üle varahommikul, vaid võib rahulikult põõnufada soo
jas voodis, nagu Volderman praegu kindlasti ka teeb. Ei tarvitse
isegi ahju puid panna, sest ahi teab ise, millal temperatuur on
liiga madal ja millal on tarvis küdema hakata.

SAAGU UUETOAST, MIS TEMAST SAAB — astub vana
Uuetoa üle külmunult kohiseva rohu — ega meie ei saa saatust
tagasi keerata, kuid üks asi rõõmustab siiski äiapapa vana sü
dant. Kuigi mugulased ega seemneid e? korjata ega varuta aita
või keldrisse, kõik põie siiski kadunud. Seal üievai VoSdermani
lähedal põõnutavad kolm mugulat, kellele veel võib lootusi
panna. Tüdrukud pole kuil nii nagu nad oleksid olnud Uuetoal
— on nagu nõrgema kondiga, rohkem lihvitud ja üiesiöõdud,
teistsuguste arusaamiste ja harjumustega. Kui need praegu
vtiks sinna endisele Uuetoale, mis kunagi oli küll tore ja kor
ras raiu, nad kindlasti krimpsutaksid nina ja nõuaksid Toron
tosse tagasi. Aga võibolla ka harjuksid, kui saatus on nii, et
teisiti ei saa.

VANA UUETOA TORKAS KÜLMETAVAD KÄED püksitas
kutesse ja astus tagasi maja poole. Uuetoa pärijad on muutunud
— enam ei tea, kas ongi Uuetoa pärijad. Uuetoa ise on muutu
nud — seal kaugel ülemere ja ka vana peremehe ning vaimees-
poja arusaamistes. Uuefoast on saanud nüüd terve Eesti. Pole
nii tähtis, kes vabaneb see 80 hektaari, tähtis on et vabaneks
terve maa. Pole ka tähtis, et pärijad harivad vanu põldusid,
peaasi, et nad astuvad esivanemate jälgedes. Äiapapa astub üle
Iive sooja tuppa ja on õnnelik, et mugulad said koristatud õige
aegselt. Nüüd nad kasvavad siin võõral maal ja päris umbrohuks
nad siiski ei lähe. Kartul võib kasvada hea ja maitsev, võib anda
palju või vähe seemet — aga keegi pole näinud, et paned kar
tuli mulda ja kasvab takjas või ohakas. Seal on see point —
nagu Volderman ütleb, ja see point pole veel kõige halvem,
tasub pidada ületalve.

isu on nüüd rahuldatud. ..See ga
ranteerib rahu meie generatsiooni
vältel. See on auga sõlmitud ra
hu." deklareeris Chamberlain, us
kudes ise ilmselt iga sõna, mis ta
lausus.

Daladier oli aga palju pessimist
likum ja kui ta Pariisis lennu
kist väljudes nägi rahvast läbi-
murdmas politsei poolt ülessea
tud barjääridest, läks ta ilme

LÕBUSAT VAHELUGEMISI
Kohtunik Harlan Fiske andis

kord ühele noorele advokaadile
järgmist nõu: ,.Kui teie tugevaks
kulj'eks on faktid ja nõrgaks kül
jeks seadus, siis rõhutage fakte.
Kui aga faktid on nõrgad ja sea
duse tundmine tugev, siis pange
pearõhk seadusele. Kui teil aga
mõlemad on nõrgad, siis vähemalt

murelikuks ja ta tõstis instink-j lööge rusikaga lauale/'tiivselt enese kaitseks käed nao I *
ette. ] „Harrs doktor, kas teie praksi-
Kohe aga selgus, et rahvas oli 5es on olnud ka tõsiseid eksimu-

kõige kujukamalt esile nimekas
inglise karikaturist David Lojv.
kelle visand kujutab nalja riigi
meest konverentsilaual paktile
alls kirjutamas, kusjuures aga uk
sel seisab ja vaatab seda kõike
muheledes pealt Stalin. Siinjuures
on huvitav märkida, et Müncheni
paktile allakirjutamiist on praegu
vee! ainult Daladier elus.

Kui Chamberlain Londonisse ta
gasi pöördus, hoidis ta võidurõõm
salt paberilehte, millel Hitler oma
allkirjaga tõendas, et ta vaHuins-

rõõmujoovastuses. mitte aga Dala-
diarlle ta järeleandmise pärast
vihane, nagu peaminister oma mu
reliku südametunnistuse . juures
algul võis mõelda. See rõõmujoo
vastus aga ei kestnud kaua ja
sündmused, mis järgnesid, on mei
le kõigile tuttavad.

Nüüd. kakskümmend aastat hil
jem. tundub sageli nagu hakkaks
maailma rahvad ja riigimehed
Müncheni õppetundi unustama.
Samasugused järeleandmise mee
leolud ja hirmupsühhoosi tunnu
sed nagu valitsesid omal aja! Sak
samaa ses, esinevad nüüd reagee
rimises uuele maailmaohule —
N. Liidu imperialismile. Fhkiri
tuumarelvade olemasolu, mille ka
sutamine võib hävitada kogu inim
konna, on teinud nüüd uue suur
sõja puhkemise palju vähem tõe
näoliseks kui Müncheni aegadel,
peaks tolleaegsed kurvad kogemu
sed siiski kinnitama, et alandlik
kus ning järeleandmine on kõige
viimaseks mooduseks, milledega
suudetakse diktaatorite võimuah-
nvst pidurdada.

si?"
,.Jah. Kord ravisin ühe mehe

kolme visiidiga terveks ja parast
salgus, ei ta oli miljonär."

Berliinis ilmuv kommunismivas
tane pilkeajakiri „Tarantel“ kirju
tab: Eesti metsades võitlevad
ikka veel metsavennad kommunist
like võimumeeste vastu, ühes asu
las, mille läheduses leidub metsa
vendi, küsis hiljuti hävituspataljo
ni ninamees ühelt poisikeselt: ..Kas
sa tead, kus partisanid end varja-
vad?“

..Tean küll,4* vastas poiss.

..Siis näita meile teed,4' nõudis
komissar. „Me maksame sulle
nüüd kohe 50 rubla vaevatasu ja
teise S0 rubla saad siis kui me met
sast tagasi tuleme.”

..Siis laduge mulle parem kohe
nüüd 100 rubla peo peale,4* soori
tas poiss külmalt. ,,Sealt ei tule te
enam kunagi tagasi.”

Maailma kommunistidele si ole
võimalik määrata suuremat karis-

Jtust kui kestvat elu N. liidus.


